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Rusija.
Valstybės Taryba.

Rusijoje apart Durnos atsi­
randa da viršiausioji įstaiga, 
taip vadinamoji valstybės ta­
ryba. Ji susideda iš persenu­
sių biurokratų, kūrins skiria 
pats caras. Reikia žinoti, kad 
nei vienas Durnos išdirbtas ir 
priimtas įstatymas nėra da į 
statymu, kurį visi piliečiai tū­
li pildyti, kolei jo nepriims 
valstybės taryba ir kolei pas­
kui neužtvirtįs pats caras. Ne 
vienas gal paklaus: “kam toji 
taryba reikalinga? argi jau 
nepakaktų vienos Damos? 
Juk tiems, taryboje sėdintiems 
ponams turbut atsieina bran­
giai mokėti. (Jiem's mokama 
net 25 rublius kasdieną).

Taip mano vargdieniai ir jų 
šalininkai. Bet kitaip mano 
pati valdžia. Valdžia, o juo 
labiaus caras, bijosi, kad Du­
rna neišleistų įstatymų, ginan­
čių darbo žmonių reikalus nuo 
turčių išnaudojimo. Taigi jis 
iii įsteigė taip vadinamąją val­
stybės tarybą', kuri rūpintųsi 
turčių reikalais ir drauge gin­
tų caro reikalus.

Iki šiolei valstybės tarybos 
sąnariai ėmė geras algas ir ra­
miai tvirtino Durnos išdirbtus 
įvairius įstatymus. Tik štai 
Vasario 5 dieną Durna priėmė 
buvusiojo švietimo ministerio 
Kaufmano išdirbtąjį įstatymą, 
kad’Veiverių mokytojų semi­
narijos mokiniams butų leista, 
pagal noro mokyties lietuvių 
kalbos ir aritmetikos lietuviš­
kai ir kad tiems dalykams 
mokitfti butų skiriamas val­
džios apmokamas nuolatinis 
mokytojas.

Tasai įstatymas pateko vai- 
stybėsjtarybon ir pagimdė di­
delį triukšmą. Visi biurokra­
tai tuojaus sujudo. Mat tokį 
baisų įstatymą Durna priėmu­
si! Juk, girdi, dabar gal ir ru­
sai panorės mokinties lietuviš­
kai! O ką jau sakyti apie pa­
čius lietuvius! Tie visi mokį- 
sis prigimtos kalbos! Ot Rusi­
jai kur gali but pražūtis. Tai 
pirmasis žingsnis prie autono 
mijos. Jaigu leisti lietuviams 
mokintis savo kalbos, tai jie 
įsidrąsinę panorės ir nuo Rusi­
jos atsiskirti ir neprigulmin- 
gas valstybes sau sutverti. Tai 
tik baisus įstatymas!

Na iš to ir kilo ginčai, ar 
galima leisti lietuviams moky­
ties sevo prigimtos kalbos 
Veiveriuose. Veltu rimtesni ir 
pirmeiviškesni sąnariai išradi­
nėjo, kad tame įstatyme nieko 
baisaus nėra, kad kiekvienam, 
dar-gi rusui mokytojui ar val­
dininkui, reikia būtinai žinoti 
vietinių gyventojų kalbą, nes 
kitaip sunku esą net ir rusinti 
žmones; veltu jie aiškino, kad 
mokytojas, nepažindamas ir 
nesuprazdamas vaikų kalbos, 
negali jų kaip reikiant mokin­
ti ir lavinti, kad čia jokio pa­
vojaus Rusijos valstybei nėra, 
kad net ir pats caras 1905 me­
tais išleidęs įstatymą, kuriuo

buvo leista mokinties savo 
prigimtos kalbos, kad tokiu 
budu šis įstatymas patvirtįs 
aną caro įstatymą, kad negali­
ma esą caro norui priešintis; 
veltu grafas Tiškevičius išro- 
dinėjo, jog 1906 m., kada liau­
dies mokyklose buvo leista 
mokinti vaikus lietuvių kalba, 
mokinių skaičius žymiai padi­
dėjo. Viskas perniek.

Visokie aiškinimai ir priro- 
dinėjimai nepertikrino Rusijos 
biurokratų.

Kovo 26 dieną valstybės ta­
ryba tą įstatymą atmetė ir nu­
tarė sugrąžinti Durnai, idant 
ana antru sykiu tą klausimą 
perkratytų.

Tai kokia teisybė viešpatau-

Carskame Sole slinkas.
*Pereitame nedėldienyj Cars- 

kame Sele gavo šliubą Sveci- 
jos karaliaus antrasis sūnūs 
Vilhelmas su didžio kunigaik­
ščio Povylo dukterimi Mare.

Buvo tat nepaprasta iškil- 
mybė. Norints tą dieną snigo, 
bet vistiek žmonių minios ap­
gulė rumus, norėdamos pama­
tyti carą ir jaunavedžius.

Vakare atsibuvo bankietas, 
kur daug kalbėta buvo apie 
Rusijos su Svecija susiartini­
mą. Gerai da, kad svečiams 
kas bombos nepakišo. Beveik 
per ištisą dieną iš kanuolių 
šaudyta.

Rūmų koplyčion laike iškil- 
mybės buvo įleisti apart caro 
giminių tik ministerių pirmi­
ninkas Stolypin, Durnos pir­
mininkas, viešpatybės (valsty­
bės) tarybos pirmininkas ir 
svetimų valstybių ambasado­
riai.

Jaunuoju apsigyveno Peter­
burge buvusio didkun. Sergi­
jaus rūmuose.

Nusižudė.

Peterburge nusižudė garsus 
filantropas milijonierius, žydas 
Bakk, dienraščio “Rieč” leidė 
jas. Jis pasikorė. To visko 
priežastimi — menkas finansų 
stovis, būtent paskutiniais lai­
kais praleidęs ant niekų net 
porą milijonų. Kadangi 
“Rieč” buvo organu konstitu- 
cijinių demokratų, tat dabar 
anoji partija stengiasi šiaip 
taip minėtą laikraštį palaikyti.

Kariškas teismas.

Laikinas kariškasis teismas 
Rygoje užbaigė andai bįlą 
apie 34 Latvijos krašto, Lat 
vijos skyriaus socijaldemokra- 
tų sąnarius; į tą skyrių įėjo ir 
kariškoji organizacija. Tarp 
kaltinamųjų buvo 13 kareivių, 
du paaficieru ir vienas muzi­
kantas. Organizacija turėjo 
savo spaustuvę literatūrą, 
ginklus ir sprogstančiąją me­
džiagą. Pasmerkta: 27 įvai­
riam laikui katorgon, o septy­
ni išteisinti.

Odesoj taipgi biurokratų 
nesnaudžiama. Andai kariška­
sis teismas, išnagrinėjęs bįlą 
apie anarchistus sindikalistus, 
kurie organizavo darbininkų 
revoliucijonierių sindikatus ir

dalyvavo užpuolimuose, pa­
smerkė tris katorgon įvairiam 
laikui ir devynis tvirtovėn. 
Pasmerktųjų tarpe yra knygų 
apie sindikalinį anarchizmą 
autorius Kirilovski, neseniai 
atvykęs iš Svaicarijos.

Apie žydų skerdynes.

Rusų laikraščiai praneša 
apie slaptus tikrųjų rusų susi­
rinkimus, jų “Kovos kuopų” 
tvarkimąsi, ginklavimąsi ir 
Kruševano nuvykimą Kišene- 
van, kur keletas metų atgal 
jis buvo surengęs skerdynę. 
“Rieč” apskelbė trumpą, bet 
aiškų atsišaukimą, kurį tikrie­
ji rusai (juodašimčiai) platiną 
po Jekaterinos]avlių: “Jau ar 
tinasi Baltramiejaus naktis. 
Miestas išskirstytas į dalis. 
Kada naktį išgirsite revolve­
rių šuvius ir pamatysite gaisrą, 
tuoj bėkit pas žydus ir užmu 
šinėkite juos. Laukite ženklo”.

Apie rengiamus programus 
žino ir pats caras ir ministe- 
teriai. Ministerių pirmininkas 
berods gubernatoriams ir 
miesto viršininkams išsiunti­
nėjęs įsakymus neleisti daryti 
Skerdynes. Bet ar juodašim­
čiai valdžios klausys. Juk 
ir sęniau prieš kožnas žydų 
skerdynes miiiistefių pirmi­
ninkas juodašimčius bauginda­
vo, bet ar skerdynės neįvyk­
davo ?

Juodašimčiai labai daug 
pasititiki savo carui užtarėjui.

deputų taryba nutarė guber­
natorių patraukti teisman už 
viešpatybės išdavimą, o laik­
raščiai rašo, jog tenai busianti 
tikra anarchija.

Santiago revoliucijonieriai 
išsirinkę sau naują guberna­
torių, o buvusio gubernato­
riaus brolį užmušę.

Danija.
Garsus sviesto išdirbystėmis 

miestas Esbjerg dabar turi 
daug vargo su savo taryba, 
kurioje socijalistai turi per­
viršį. Kuomet socijalistai pra­
dėjo gaspądoriauti, piliečiai 
skundžiasi, jog socijalistiška 
taryba užkrovusi ant jų di 
džius mokesčius, o surinktus 
tuo budu pinigus nežinia kur 
išleidžiusi. Svarbesni miesto 
darbai tapo pavesti papras­
tiems darbininkams, o tik to­
dėl, kad anie yra socijalistai. 
Tarybos mažuomenė, suside­
danti iš pirmeivių ir konser­
vatyvų, atsiliepė į centralinę 
valdžią, bet valdžia socijalistų 
gaspadoriavimui negali nieko 
padaryti. Pertat jie visi iki 
vienam nuo savo valdviečių 
pasitraukė. 'Miesto taryboje 
paliko vieni socijalistai. Pilie­
čiai su nek^ntryb# į juos 
ri.

quith pasakė: “Politikoje ir 
valdžios pažiūrose tame daly­
ke neatsitiko jokių permainų, 
Irlandijai autonomija reika­
linga, apie ką jau 30 d. Kovo 
buvo išsireiškęs Irlandijos da­
lykų sekretorius”.

Pasirodo, jog Iriai 
trumpame laike iškovos 
autonomiją.

Portugalija.
Užpereitoj seredoj 

Lizbone tapo atidarytas po 
naujų rinkimų parlamentas. 
Parlamentą atdarė naujasis 
karalius Manuelius II. Karu­
menė nuo pat karaliaus rūmų 
iki parlamentui buvo eilėmis 
ant gatvių nustatyta. Karalių 
lydėjo viešpatybės valdinin­
kai.

Karalius užėmęs išaukštintą 
vietą tvirtu balsu perskaitė so­
sto kalbą. Savo kalboje tarp 
kitko priminė ir tėvo su bro­
liu nužudymą.Nebuvo jokių tą 
dieną mieste sumišimų, kadan­
gi karumenė viską savo ranko­
se laikė, visas vietas kontrolia­
vo.

Andai Londone viešint vie­
nas danietis, Hans Knudsen, 
apreiškė, jog jisai išradęs 
naują būdą be vielų susineši- 
mo su pagalba elektros vilnių. 
Sako bus galima su “linotype” 
mašina lengvai susišnekėti. 
Į valandą bus galima 3000 
žodžių perduoti. Atsibus ban- 
davonės tarp Londono ir Pary­
žiaus.

Iš Vokietijos rašoma, jog 
andai ant kariškojo laivo 
“Elsass” du jūreiviu tapo 
užmuštu, o 6 sužeisti, plyšus 
prieš laiką vandeninei minai. 
Jie susėdo valtin ir irėsi praša­
linti ten kokios vandeny; 
kliūties ir irantis mina plyšo.

Indijos.
Kuomet Rytinėse Indijose 

maištininkai mohmandai an­
dai stengėsi anglų karumenės 
ekspediciją atkirsti nuo vir­
šiausio karvedžio pastovo, eks­
pedicija tuojaus metėsi su vi­
su smarkumu ant maištininkų 
ir juos į visas puses išvaikė. 
Kovoje ir Anglijos kelios de­
šimt kareivių žuvo, bet prie­
šas tapo sumuštas. Paskui ki­
tur buvo girdimi kanuolių at­
balsiai ir, sakoma, visur prie-

Paskutinės žinios skamba, 
jog mohmandų giminės, kurios 
paskutinėmis dienomis nuo 
Anglijos karumenės daug nu­
kentėjo, matomai atšalo ir no­
ri liautis su savo maištais. 
Girdima net, jog Anglijos ka­
rumenės vadui pasiuntė parla­
mentarus. Jaigu mohmandai 
priims valdžios sąlygas, tai vi­
sa dabartinė ekspedicija pasi­
liks fiasco.

Afganistano emiras įsakė sa­
vo valdonams nedalyvauti 
maištuose, todėl anie moh- 
mandus būriais apleidžia 
grįšta į savo tėvynę.

Austrija.
Rytinėj Galicijoj, apielin- 

kėse Bučač andai rusinai vals­
tiečiai buvo sukėlę maištus, 
kurių vietinė valdžia negalėjo 
sutvarkyti. Tapo kelios dešimt 
žandarmų pavadinta iš kitur. 
Lenkai tvirtina, jog rusinai 
tenai yra didžiais šovinistais 
kariaujanti su lenkininkais. 
Juk jie papratę ir lietuvius 
Lietuvoje vadinti šovinistais. 
Kadangi Galicijos valdžia at­
siranda, galima sakyti, lenkų 
rankose, tat lenkai rusinus vi­
saip spaudžia taip, kaip daro­
ma su lietuviais Lietuvoje. 
Juk ne išgero andai rusinąs 
studentas Galicijos ciesoriaus 
vietininką grafą Potockį, 
ką, nušovė.

Vokietijos kanclerius Bue­
low ir Italijos ministerių pir­
mininkas Gioletti andai Vene­
cijoj prieteliškai atsisveikino ir 
kožnassavokeliu nuvyko. Tur­
būt jiedu ką nors blogo tarp- 
tautiškoje politikoje nukalė.

Vienos universiteto profeso­
rius, Feilbogen, kuris andai 
Vatikano koplyčioj dasileido 
šventvagystės, priimdamas ko­
muniją, iš profesorių tarpo 
liko prašalintas. Dabar jisai 
išreiškė norą palikti kataliku, 
norėdamas tuo budu nusikal­
timui atlyginti.

Balandžio 27 dieną Angli­
joje atsibuvo expremiero 
Campbell-Bannermano laido­
tuvės. Londone ant visų užsie­
nio atstovų bustų plevesavo 
vėliavos. Karalius Edvardas, 
ciesorius Vilius ir Prancijos 
prezidentas buvo atsiuntę vai­
nikus.

Iš Bavarijos rašoma: Max 
dorfe viena katalikiškoji šei 
myna vartojo vietoj liktoriaus 
granatą, laukuose atrastą. Vie­
ną kartą šeimynai bekalbant 
rožančių, žvakė visai sudegė 
ir granatas su visu smarkumu 
plyšo. 5 asmenįs mirtinai tapo 
.sužeisti.

Ant salos Sicilijos ugniakal 
nis Etna vėl pradėjo veržtis. 
Aplinkiniai gyventojai atsi­
randa pavojuje.

Anglijos torpedinė valtis 
“Gala” andai naktį per mane- 
brus Siaurinėj juroj kita val­
timi tapo visiškai suskylėta. 
Nuskendo tik vienas oficieras.

Vokietijos aeronautas, gra­
fas Zeppelin dabar dirbdina 
naują orlaivį, kuris bus did­
žiausias už vjsus buvusius jo 
orlaivius. Jis turės but ilgas 
445 pėdas. Lėšuos daugiau 
100.000 dolerių.

Argentina.
Santiago srityj, jaigu 

depešoms, užgimus revoliuci­
ja. Gubernatorių Santellno su 
kitais valdininkais revoliuci- 
jonieriai-prašalino nuo vald- 
vietėe ir tasai privalėjo bėgti į 
Buenos Ayres. Gubernatorius 
išvytas su karumenės pagalba, 
priegtam susirėmime pražūta 
12 asmenų ir sužeista 22. Po­
licijai tačiaus nusisekė vienoj 
vietoj sukonfiskuoti revoliuci- 
jonierų daug bombų.

Ir Corrientes srityj padėji­
mas labai įtemptas. Sryties.

Vokietija.
Vokietijos viešpatybės 

sekretorius Sydov andai 
valėjo prisipažinti prie liūdno
finansų stovio, kuomet jisai 
buvo pakviestas parlamento 
budžeto komiteto posėdin. Sy­
dov komitetui nenoromis išsi­
reiškė, jog viešpatybė per bu­
simus penkis metus privalės 
užsieniuose užtraukti paskolą 
ant 250.000.000 dol.

Komiteto sąnariai tą daly­
ką išgirdę net persigando ir 
kuomet tas dalykas bus par­
lamente apsvarstomas, neapsi­
eis be triukšmo. Daugiausia 
pinigų suėda nuolatinis besi- 
ginklavimas, o ir paties cieso­
riaus šeimynos užlaikymas ne 
mažiau.

Pescadores archipelage pe­
reitą savaitę nuo plyšimo 
nugrimzdo Japonijos kariškas 
laivas “Hatsušima” ir su 
juom sykiu nuskendo 240 
asmenų: oficierų ir Kadetų. 
Japonija tat atsirado didžiame 
gedime. Drauge su nuskendu­
siais žuvo ir garsaus generolo 
Oyamos vienturtis sūnūs.

Arti Wight salos, Anglijoj, 
andai kompanijos American 
Line garlaivis “St. Paul” 
užbėgo ant kreiserio “Gladia­
tor” ir pastarąjį dikčiai suga­
dino. Kreiserio įgulos pražuvo 
28 vyrai. “Gladiator” apsiver­
tė ant šono, bet nenugrimzdo.

Pereito]' savaitėj beveik vi­
soje Anglijoje bušavo negir­
dėta nekad vėtra su sniegu. 
Londone sniego buvo 'prisni- 
gta pėda storumo, ir šaltis 
buvo neapsakomai didis. Daug 
žmonių sušalo.

Meksike netoli Gordantran 
susimušė ant gelžkelio du 
bėgančiu traukiniu, su ke­
liauninkais ir su prekėmis. 28 
asmenįs ant vietos užmušta, o 
15 sužeista.

Irlandija.
Parlamento atstovų bute pe­

reito]' savaitėj kalbėjo naujas 
ministerių pirmininkas As­
quith, kuris viešai atsistojo Ir­
landijos atstovų pusėn ir Ir­
landijos reikalaujamą autono­
miją parėmė.

Ministerių pirmininkas As-

Japonijos ciesoriaus namų 
sąnarįs, kunigaikštis Yamash- 
imna, sako numiręs, bet jo 
mirtis surišta su visokiomis 
kliūtimis. Valdžia tą atsiti­
kimą laiko paslaptyj.

Vengrijos mieste Debrečin 
išėjo aikštėn, jog tenai gyve­
nantis nekoksai Kiss su savo 
pačia iki šiam laikui nužudęs 
į 20 vaikų, pačios pagimdytų. 
Neduota vaikams nei metų 
išgyventi, o paskui smaugta. 
Abudu suareštuotu.

Mieste Fort de France, ant 
salos Martinika laike miesto 
rinkimų keli asmenįs užmušta 
ir daug sužeista. Tarp užmuš­
tųjų atsiranda ir miesto majo­
ras.

Popežiaus vardu­
vių diena. Kaip pope- 
žius apvaikščiojo savo vardu­
vių dieną, skaitome italų laik­
raščiuose apie tai. Kovo 19 
dieną visa popežiaus gvardija 
ir Vatikano valdininkai pasi­
puošė šventadieniškais rubais, 
o ant Vatikano misinginių var­
tų plevesavo popežiaus vėlia­
va. 7:30 vai. ryte popežius 
iškilmingai nulydėtas į Siksto 
koplyčią, kur atlaikė šv. mi­
šias. Meldžionių buvo daugy­
bė. Pusryčiaujant ant Vati­
kano kiemo žaidė muzika. Po 
pusryčių šv. Tėvas pas save 
audijencijon priėmė savo sese­
ris ir artimesnes gimines, o 
paskui kardinolus, pralotus ir 
kitus Bažnyčios tarnus. Pc 
pusiaudienio šv. Petro bažny­
čioj atlaikyta iškilmingai “Te 
Deum”. Popežių tą dieną vi­
si valdovai ir šiaip garsus as­
menįs su telegramais pasveiki­
no ir prisiuntė daug dovanų.

P r a n c i j a. Paryžiaus 
dienraštis “Figaro” praneša, 
jog popežius busimiems lai­
kams, sulig Prancijos vysku ;v 
pų paskyrimo, klausimą 
galutinai išrišęs sekančiu 
budu: Kas metai kožnas vys­
kupas privalo Vatikanan pra­
nešti vardus tų savo vyskupi­
jos kunigų, kūrins mato kai­
po atsakančius būti kandida­
tais į vyskupus. Tie kunigų 
vardai bus pavesti tam tikrai 
komisijai, susidedančiai iš 8 
sąnarių, kurie tuos kandidatus 
ištirs. Paskui išrinktus kan­
didatus popežius pats, be Pran­
cijos episkopato opinijos, siųs 
:! tuščias vyskupijas. Prieg- 
;am popežius apart kandidatų 
da gali pats bile kunigą pas­
iirti vyskupu.

Rymas. Apaštališku pa­
siuntiniu į Konstantinopilį pa­
skirtas Msgr. Sardi,viešpatau­
jančių kunigaikščių brevų se­
kretorius ir Vatikano semina­
rijos prefektas.

N e w Y o r k. I čionai iš 
Dublino atkeliauja Airijos 
primas, kardinolas M. Logue, 
kuris ims dalyvumą tos arei- 
vyskupijos šimtmetiniame ju- 
bilėjuje.

Philadelphia, Pa. 
Popežius Pijus X vietiniam ar- 
civyskupui Ryan atsiuntė laiš­
ką, kuriame atnašiai jubilė- 
jaus iškilmybei, išreiškia savo 
didį užsiganėdinimą iš stovio 
arcivyskupijos, visų kunigų ir 
tikinčių ir suteikia savo apaš­
tališką palaiminimą.

Milwaukee, 
Vietinis arcivyskupas 
mer iškeliavo Ryman,
vyskupijos administratoriumi 
paliko generališkas vikaras 
Rainer.

Chicago, Ill. Chica- 
gos arei vyskupijoje 1907 me­
tuose parapijose surinkta pet-. 
raskatikių §17.030. Semina­
rijoms §19.461.84; misijoms 
tarp nigerių, indijonų ir kitų 
laukinių tautų §5.076.75, o 
šventai žemei §2.225.50.
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PAEŽERIAI.
(Vikaviškio pav.).

Paskutiniu laiku labai pra­
dėjo čia sirgti gyvuliai. Daž­
nai tenka girdėti, kad tai vie­
no tai antro ūkininko pastipo 
karvė ar arklys. Kai-kurie 
bandė paplauti sergančias kar­
ves bet negalėjo valgyti jų 
mėsos, kuri labai smirda. Ge­
rai dar kad mėsa smirda, tai 
bent ūkininkai negali valgyti 
sergančios karvės mėsos, nuo 
kurios patįs galėtų apsirgti.

GRUZDŽIAI.
(Šiaulių pav.).

Kovo 23 d. valsčiaus bute 
buvo padaryta krata pas jau­
nesnįjį raštininką K. Zubauc- 
ką ir jo draugą Gu—vą. Krėtė 
viską. Iškrėtė visus rubus ir 
skrynutes; konfiskavo visus 
Z—ko laiškus, kurių buvo nuo 
mok. S. Butkevičiaus 7 ir nuo 
sesers 5. Paėmė 7 brošiūras, 
tarp kurių: Kokia mums rei­
kalinga tvarka, sočijalistai ir 
masonai, kas tie socijai-demo­
kratai ir kitas. Paėmė taippat 
keletą numerių “Vilniaus Ži­
nių”, “Žarijos”, “Lietuvos U- 
kininko”, “Kovos” ir “Juok­
dario”; paėmė visus Z—ko 
rankraščius (apie 60), kurių 
keli jau buvo atspauzdinta 
lietuvių laikraščiuose, dalis gi 
dar nespauzdinta. Tarp kito 
ko konfiskavo ir p. Šlapelio 
parašytą žodynėlį!

Po kratos antstolis, urėdnin- 
kas ir 3 sargybiniai liepė Zu- 
bauskui geruoju išsikraustyti 
iš Lietuvos, nes priešingai bu­
siąs etapu išsiųstas į Rusijos 
gilumą. Mat, jie turi Joniškio' 
antstolio popierą, kad Z—kas 
1904 ir 1905 metais buvęs pir­
mutinis agitatorius, nešęs, gir­
di, vėliavą, o dabar dar pik­
čiaus užsiimąs revoliucijoniniu 
darbu.

GEGUŽINĖ.
(Vii. gub., Trakų par.).

Gegužinės parapijoje jau 
antras mėnuo kaip labai serga 
žmonės juodaisiais raupais, 
keletas jau yra mirę. Geguži­
nėje ne tik gydytojaus bet ir 
feldšerio nėra per ką žmonės 
neturi jokios pagalbos.

TAURAGĖ.
Kovo 20 d. ant upės Jura, 

ties Pundalavo kardonų, va­
žiavo valtimi per upę trįs ka­
reiviai, tuotarpu atplaukė di­
delė kryga ir apvertė valtį. 
Stovintieji^ant kranto karei­
viai, nesuspėjo pagelbėti ne­
laimingiems savo draugams ir 
visi trįs turėjo paskęsti.

Prieš keletą dienų pabėgo iš 
vietinio kalėjimo penki karei­
viai, kunfe buvo pasmerkti ke­
liems metams kalėjiman už 
kriminališkus dalykus.

ANTANAVO VALSČIUS.
(Senap. pav.).

“Geri tėvai”. Čia yra mo­
kykla užlaikoma valsčiaus lė­
šomis. Mokytojas žmogus ne­
blogas. Tik patįs ūkininkai 
veda savo vaikus iš kelio. Pa­
tįs'girtuokliauja ir vaikus pra 
tina. Prie mokyklos yra Trei­
gio aludė. Kaip tėvai atva­
žiuoja vaikus iš mokyklos at­
siimti, tai, žinoma, neužmiršta 
aplankyti ir aludę. Tai kai- 
kurie ūkininkai atvežę vaikus 
į mokyklą lyg vakaro geria 
aludėj. Vakare, kaip vaikus 
paliuosuoja iš mokyklos, nu­
siveda rūpestingi tėveliai ir 
vaikus alučiu pamylėti. Ir tan­
kiai taip atsitinka, kad persi- 
baladoję visą naktį aludėje 
vaikai su apsvaigusia galva 
turi eiti į mokyklą.

VALSTIEČIŲ PASIPRIE­
ŠINIMAS.

Atvažiavus Leipunų gm. 
vaitui Seinų pav. drauge su 
raštininku ir sargybiniu į Štai- 
lunų kaimą (Seinų pav.), kur 
jie norėjo aprašyti gyvulius 
vieton neįneštų mokesčių. Su­
žinoję apie tikslą jų atsilan 
kymo, susirinko 40 vietinių 
valstiečių ir apskelbė, kad ne­
leisią gyvulių aprašyti. Ir ka­
da vaitas vistik rengėsi tai pa­
daryti, valstiečiai pagrūmojo 
palikti ir jį ir jo draugus “be 
galvų”.

KAUNAS.
Be paminėtųjų “V. Ž.” No. 

70 užtvirtintų draugijų, Kau­
no gubernatorius Kovo 23 d. 
užtvirtino dar sekančias drau­
gijas: 1) profesijonalinę darbi­
ninkų spaustuvininkų draugi­

KRAKĖS.
(Kauno gub.).

Krakiškiai drąsiai gali pa­
sigirti girtuokliavimu. Reikia 
tik atsilankyti miestelin mu­
gių dienomis ir šventadieniais 
pavakariop, tai galima pama­
tyt, kaip girtuokliauja aludė­
se, kurių čia yra bent dešimts. 
Gerai įkaušę yyrai šūkauja ir 
pešasi ligi pusiaunakčių. Nie­
ko negelbi nė klebono ragini­
mas mesti gerus. Krakiškiams 
gerai butų pasekti kitų pavyz­
dys. Daugelyje valsčių, kaip 
praneša laikraščiai, daromi 
per valsčių sueigas nutarimai, 
kad šventadieniais ir mugių 
dienomis visos aludės ir mo­
nopoliai butų ušdaryti; tokie 
nutarimai siunčiami guberna­
toriui užtvirtinti. Kad tokienu- 
tarimai ir rūpesčiai nepasilie­
ka be gerų pasekmių, matyt iš 
to, kad žmonės padarę tai 
džiaugiasi, kadangi po pamal­
dų visi vaikščioja blaivus ir 
ramus, nėra jokių peštynių. Ir 
Krakiškiams daug naudin- 
giaus butų apversti prageriami 
pinigai laikraščių išrašymui.

--------------- !------
KUPRELIS KI AL
(Panevėžio pav.).

Vasario 28 d., aštuntą valan­
dą vakare į mųsų miestelį at­
sigrūdo ant 4 vežimų nežinomų 
plėšikų gauja; įvažiavę mies 
telin pradėjo šaudyti ir norėjo 
daužyti monopolį. Bet buvu­
sieji ant sargybos prie mono­
polio žmonės pakėlė triukšmą; 
ant jų riksmo subėgo viso 
miestelio vyrai. Plėšikai ma­
tydami, kad prie tiek žmonių 
sunku ir pavojinga atlikti sa­
vo darbą, iššovę kelis kartus ir 
pagrąsinę visiems, susėdo ir iš- 
sidangė savo keliais. Grįždami

sustojo Marsenavos dvarely j, 
viorstas tolumo nuo Kuprelis- 
kių ir išdaužė vietiniam nuo­
mininkui Početai visus triobos 
langus. Kaip spėja, tai pada­
rę iš keršto.

Ant rytojaus atsibaldė iš 
Vabalninko pristavas su sar­
gybiniais ir, pareikalavę iš u- 
kininkų arklių, išvažiavo jieš- 
kotų kaltininkų. Kam kliūva, 
kam ne, o vietiniams gyvento­
jams daugiausiai. Ne gana to, 
kad prispirti yra kupreliškie- 
čiai kas naktį ^keturėse saugo­
ti monopolį ir šalti, dar atsiti­
kus kokiam užpuolimui vėl 
juos tyrinėja, be'reikalo var­
gina, gaišina ir arklius vari­
nėja. Vienok yra tikrai žino­
ma, kad visų vargų ir nelai­
mių priežastis monopolis, kurs 
bus Kupreliškyje uždengtas 
nuo Liepos mėnesio 1-os dienos. 
Nors kartą taps išklausytas 
žmonių reikalavimas ir žmone- 
liai ramiau sau galės gyventi.

ją Kaune, 2) profisijonalinę 
siuvėjų draugiją Kaune, 3) 
Apšvietimo platinimui drau­
giją tarp žydų Kaune, 4) Jur­
barko ūkio ratelį, 5) Tauragės 
ūkio ratelį, 6) Rokiškio ūkio 
ratelį, 7) Skapiškio ūkio rate­
lį, 8) Biržų žydų pašalpos 
draugiją, 9) katalikų labda­
ringą draugiją Svėdasuose, 10) 
lietuvių katalikų darbininkų 
šv. Juozapo draugiją Panevė­
žyje, 11) lietuvių apšvietimo 
draugiją “šviesa” Subačiuje 
ir Ukmergės pav. apylinkėse. 
12) Kretingos ūkio ratelį, 13) 
katalikų labdarių draugiją 
Nidakių parapijoje, 14) Kau­
no gimnastikos draugiją, 15) 
katalikų draugiją “Blaivybė” 
Kaune.

Šiaulių lietuvių apšv. dr. 
“Vilties” įsteigėjų skundą 
Kauno gubernatorius nutarė 
pasiųsti senatui.

SENAPILE.
(Suv. gub.)

Gimnazijoje mokosi 360 mo­
kinių Du trečdaliu — lietu­
viai. Keletą valandų per sa­
vaitę išguldoma lietuvių kal­
ba.

Lietuvių mergaičių progim­
nazijoje mokinių apie 30. Mo­
kytojos lenkės, tikrosios ir 
Lietuvos lenkės.

Ir šiaip-jau mokyklomis Se- 
napilė gerai aprūpinta. Val­
diškomis teisėmis — 2: En- 
džiulio ir Valnerio; “Žiburio” 
— 3, “Šviesos” 1 ir “Ma- 
cierz’os” 1 (dabar valdžios už­
daryta). Pasilinksminimo įstai­
gų taippat pakanka: monopo­
lių sankrovų yra 2, viešbučių 
5, alaus sankrovų 40 (truputį 
permaža, kaip tokiame mies­
te). Tai viešųjų. O slaptų.., 
bet paslapčių negali išduoti, 

t
PILVIŠKIAI.

(Suv. gub.).
Kovo 30 d. Penkvalakių so­

džiaus ūkininkas Kučinskas 
nuvežė į Pilviškius javus 
dviem vežimais. Vagims, ma­
tyt, labai, patiko Kučinsko ar­
kliai ir pasirįžo jie atimti juos 
iš jo, bet miestelyje neprityko­
jo, todėl išėję už miestelio lau­
kė jo grįžtant namo iš mugės. 
Kučinskas išvažiavo iš mieste-, 
lio vienu arkliu, tarną mieste­
lyj su kitu arkliu palikęs ir 
laimingai parvažiavo namo, 
nes vagįs praleido jį gal mat 
nebuvo prisirengę užpulti jį. 
Neužilgo grįžo kitu arkliu iš 
miestelio Kučinsko tarnas. 
Vagįs, susitikę jį ant kelio, 
paprašė pervežti juos perbąlą. 
Tarnas sutiko ir įsisodino juos 
vežiman. Vos tik susėdo veži­
man, vagįs tu o jaus pagriebė 
vaikiną, už sprando, išmetė iš 
vežimo, patįs gi nudardėjo sa­
vais keliais.

Visa tai atsitiko dienos lai­
ku.

SUBAČIUS.
(Ukmergės pav.).

Kovo 19 d. iš ryto, sudegė 
Bigelių sodžius. Didokam 
vėjui pučiant ugnis kaip be 
matant apėmė 11 ūkininkų 
triobas. 4 gyventojai atliko be 
šaukšto, duonos ir aprėdo. 
Visą j u turtą pavertė ugnis į 
pelenus. Kiti gi ūkininkai ap­
turėjo nemažą nuostolį: vie­
nam sudegė gyvenamoji trio- 
ba, kitam daržinė ir t.t. Gais­
ras taip buvo įsigalėjęs, kad 
pasiekė kaimyninį sodžių — 
Terasdvarį, esantį atstu nuo 
Bilaižių beveik už TTiorsto. 
Bet ant laimės. Terasdvaryje 
tesudegė tik vieno ūkininko 
triobos. Gaisro priežastįs dar 
neištyrtos; spėjama, kad ugnis 
kilo iš kamino. Reikėtų galų 
gale sodiečiams persitikrinti, 
kad vien dėl pavojaus gaisro 
jiems verta skirstyties į viena- 
sėdžius. Jaigu bigeliečiai bu­

tų išsiskirstę į vienasėdžius, 
nebūtų jie šiandien apturėję 
tiek nuostolio.

ŠAKIAI.
(Naum. pav.).

Už sudaužymą Šakių mies­
telyje monopolio, tris šakie­
čius: Juozą Kareivą, Joną Ku­
rą ir Baltrų Valucką teismas 
pasmerkė šešiems metams ka­
torgom Tuo tarpu jie sėdi dar 
Kalvarijos kalėjime. — Jonas 
Karalius, Antanas Pranaitis ir 
J. Bandža šie — 3 kaltininkai 
pirm teismo išbėgo užsienin.

GIŽAI.
(Vilkaviškio pav.).

Gižų parapijos jaunuomenė 
labai moka sekti “madas”, tik 
gaila, kad pas gižiečius dar 
neįėjo “madon” mokslas ir ap­
švietimas. Vaikinai — tai dar 
šiaip taip: jie, nors ir madas 
seka, ir savo ragučius vienas 
prieš antrą smailina, bet visgi 
nevisi... visgi kaskart daro­
si gludesni ir šviesesni. Jau 
daugelis jų rūpinasi savo ap­
švietimu. Bet mergelės — jos 
toli-toli pasiliko nuo vaikinų. 
O labai jau butų laikas, kad 
atsirastų tarp jų “mada” švies- 
ties.

ŠAKIAI.
(Naum. pav.).

Praėjusią vasarą atvyko čia 
pas mus koksai tai p. Jan­
kauskas, — fotografas. Nusi­
samdęs nuo S. Steponaičio 
kambarį, prabuvo jis čia nuo 
Birželio 15 d. ligi Rugpiučio 
5 d., bet ant galo paėmęs nuo 
keletos ypatųrankpinigų, išva­
žiavo, rodos, į Naumiestį žadė­
damas sugrįžti, bet apie jį lig- 
šiol nieko negirdėt. Apart 
“fotografijų” jis čia rodė ir 
gyvus paveikslus. Šiaip žmo­
gus, rodos, ne apgavikas.

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Kovo 29 d. Pustapedzkio 
salėje buvo rodoma krutantie- 
ji paveikslai “Golgota”. Ne­
žiūrint į bilietų brangumą, 
žmonių susirinko gana daug, 
nes kun. Žilinskis per pamok­
tą ragino eiti pažiūrėti. Kru • 
tankieji paveikslai buvo rodo­
mi kuo prasčiausiai, nes nė 
vienas apsireiškimas nebuvo 
rodomas kaip reikiant. “Kine­
matografo” užveizdėtojas p. 
Skrinskis negerai pasielgė, nes 
pardavė sėdžiamųjų vietų bi­
lietų dvigubai daugiaus, negu 
kad buvo kėdžių, todėl dau­
guma, nusipirkę sėdžiamųjų 
vietų bilietus, turėjo stovėti.

JŪŽINTAI.
(Ežerėnų pav.)

Čia darbininkų padėjimas 
vis eina blogyn. Ponas Vai- 
sangopas turi du dvaru, samdo 
ordinarčikus ir skuta juos. 
Prieš pabaigą metų pradėjo 
darbininkai tarties ir žadėjo 
reikalauti didesnės algos po 
naujų metų. Ponas užuodė ir 
ėmė jieškoti naujų darbininkų. 
Negavęs visų bežemių, pasi­
samdė 2 ūkininku už daug 
mažesnę algą. — Žiemą turė­
jom šiek tiek darbo miške, 
mokėjo nuo sieksnio po 1 r. 
25 k., o kaip dažinojo aplin­
kiniai ūkininkai, tai tie sutiko 
už 90 kap. nuo sieksnio. Ma­
žažemių ir bežemių padėjimas 
baisus, duona pabrango, o pi­
nigų nėra ir kur gauti...

JONIŠKIS.
(Šiaulių pav.).

Tikrieji rusai ir pas mus at­
sirado. Tik navatnai jie pasi­
vadino “tikrieji rusai lietu­
viai”. Pakol kas didelių darbų 
nepadarė, tik siuntinėja korte­
les su persergėjimais.

ŠAKIAI.
(Naumiesčio pav.)

Po laisvės metų audros nu- 

tilimo Šakiuose tapo padidin­
tas sargybinių skaičius nuo 4 
ligi 7. Rodos tvarka turėtų 
būti didesnė, bet ne. Vagių 
skaičius vis auga.

Susitvėrusi Šakiuose ūki­
ninkų draugija ligšlol jau su­
rinko žinias, kad Naumiesčio 
pav. per vienus tik metus tapo 
pavogta suviršum 130 arklių. 
Bet tai dar neviskas, jei pa­
rinktų žinias apie arklių pa­
vogimą iš viso Naumiesčio 
pav., tai skaičius pasididintų 
ligi 200. Prie to dar reikia 
pridurti, kad visų vagysčių 
centras yra vien tik Šakių a- 
pygarda. “V. Ž.”

ZYPLIAI.
(Naum. ap. Suv. gub.).

Kovo 21 d. n. st. į Zyplių 
dvaro mišką, vadinamą Kūdra, 
atėjo keturi šautuvais ir re­
volveriais apsiginklavę pikta­
dariai. Prisiartinę prie p. 
Paukščio, girios viršininko pa­
dėjėjo, ir girios sargo Radu- 
šaičio, suriko: “rankas augš 
tyn 1” P. Paukštis tuoj nubė­
go į tankumyną, Radušaitis gi 
norėjo nusikabinti savo šautu­
vą, o gal but ir šovęs į juos, 
bet tuo pačiu laiku piktada­
riai šovė į Radušaitį ir sužeidė 
jį į ranką. Priėję nusikabino 
nuo pečių jo šautuvą ir nuėjo 
savais keliais.

Radušaitį išvežė į Kauno li- 
gonbutį, nes parkviestas į 
Zyplius gydytojas neapsiėmė 
jo gydyti.

Tai jau ne pirmas toks atsi­
tikimas. Keli mėnesiai atgal 
tame-pat miške ir, kaip spėja­
ma tiepatįs piktadariai nuo p. 
Paukščio atėmė 14 ar 16 rub­
lių. Dabar sargybiniai jieško 
tų piktadarių.

SINTAUTAI..
(Naum. ap. Suv. gub.)

Miestelis nedidelis; sankro­
vų septynios, 3 katalikų, o 4 
žydės, kurios daug surenka 
žmonių triūso. Butų geistina, 
kad sintautiečiai susipratę 
taupintų skatiką statymui 
Dievo namų. — 1906 met. pa­
statyta nauja mokykla; moki 
nių mažiau kaip pirma buvo, 
nes mokytojas mažai tesirūpi­
na mokinių apšvietimu; ir po­
nui mokytojui pastatė tokį— 
pat galą didumo kaip ir mo­
kykla. Mokyklą lanko vieti­
nis klebonas, V. Paulenius, 2 
kartu per savaitę.

Labai gražią tvarką padarė 
viršaitis raštinėj; tarp ko kito, 
jis įtaisė spintą laiškams ir 
laikraščiams; dabar nereikia 
vartyti viso valsčiaus laiškų ar 
laikraščių, nes kiekviena šal- 
tyšija turi savo skyrių; laiškai 
neišsimėto, nesusidrasko kaip 
pirma. Už tai ačiū viršaičiui!

DUBIAI.
(Kalv. ap. Suv. gub.).

Vidurnakty, kada kaimo 
gyventojai gardžiai miega, plė­
šikų gaujos medžioja ir ra­
miems žmonėms pasilsio ne­
duoda — gązdina. Netiktai 
kitur, kaip laikraščiai rašo, 
neramu, bet ir Lietuvoje atsi­
randa “nakties paukščių”, ku­
rie svetimą nuosavybę savo 
naudai renka.

Štai Dubių kaime, Rumbo­
nių par., Kovo m. pradžioje 
pas mažažemį (10 mar.) Mo­
tiejų Ražanską nakčia gražu 
m u įsiprašė keturi persirėdę 
ginkluoti vyrai; vos spėjo įei­
ti grinčion, kelissyk iš revol­
verio žemyn ir aukštyn šovė, 
paskui atrėmę revolverį į šei­
mininko krutinę ir parodę il­
goką peilį, pareikalavo pini­
gų. Namų duktė, kuriai vyras 
iš Amerikos pinigų atsiųzda- 
vo, tėvo gailėdama ir pati gel- 
bėdamosi nuo mirties, padavė 
užpuolikams rakčiukus nuo 
dėžės, kad jojon eitų, o ten 
rasią pinigų. Neprašyti sve­

čiai nesugebėjo greitai atraky- 
ti, tad sugriebę kirvį ir su sa­
vo peiliais kerta antvožą, su- 
jieško skrynioje ir pasisavina 
50 r. pinigais, aukso žiedą ir 
tris šilko skariukes. Foto už­
puolikai, kaip “tikri krikščio- 
nįs”, pastato kryžių ant stalo 
ir prisiegdina, kad niekam jų 
darbų nesakytų ir negarsintų.

Užpuolikų butą iš Balbie­
riškio, vieną šeimininkė paži­
no, nes neperseniai Dubiuose 
pas Ražanskus dar bandą ga­
nęs. Greitai apie tai Balbieriš­
kio gudri policija dasižinojo, 
plėšikų pėdas susekė, ir jau, 
girdėt, tris jų sugavusi, ket- 
virtasai dar slapstosi.

Vargas ramiems žmonėms 
gyventi; mano nuomone, rei­
kėtų veikėjams laikraščiuose, 
užiuot tarp savęs bereikalin­
gai ginčyties, pagalvoti kaip 
nuo užpuolikų visuomenei ap­
sigynus ir juos panaikinus.

DZŪKIJOS KAMPELIS.
(Kalv. ap. Suv. gub.).

Tarp pirmojo ir antrojo ga­
vėnios nedėldienio, Dzūkijos 
kampelyje, būtent Krokalau- 
ky, Ūdrijoje ir Balbierišky — 
atlaikyta rekolekcijos. Žmo­
nių gana daug prisirinko, nes 
atsakantis, patogus laikas — 
gavėnia, atmint amžinas Die­
vo teisybes ir dirstelt savo są 
žinėn. Krokalauky kun. Ka­
tilius, Igliaukos klebonas, U 
drijoje kun. K. Stankaitis, 
Slabados vikaras, abudu su 
didžiu uolumu ir pasišventimu 
vedė dvasiškąjį darbą. Jųdvie­
jų prakalbos, praktiški pata­
rimai didelę žmonėms dai’ė į- 
tėkmę, ypač kun. J. Katilius 
puikiai išrodinėjo girtybės 
kenksmingumą, parodė, sta­
tistikos žiniomis pasiremda­
mas, kiek Lietuvos varguoliai, 
darbo žmonės, smuklėse ir a- 
ludėse prageria pinigų; paga­
lios nupiešė paveikslą vaikino 
pasidavusio “madai” ir įpratu- 
šio girtuokliauti.

Teatpilcio Dievas jiedviem 
už šv. triūsą, tedygsta pasėta 
sveika dvasiškoji sėkla žmo­
nių širdyse ir gausų vaisių te- 
išduoda!

PAPILE.
(Ežerėnų ap. Kauno gub.).
Mųsų bažnytėlė medinė ir 

labai sena — vos stovi. Mųsų 
gerb., klebonas jau kelinti me­
tai kaip ragina žmones dėti 
aukas naujai bažnyčiai, bet 
žmonės nelabai apie tai rūpi­
nasi, o vienok jau labai laikas 
butų tuo pasirūpinti, nes, su­
griuvus bažnyčiai, daug ture 
sime bėdos.

Žinoma, išsyk negalime vi­
sų, kiek, reikia, bažnyčios pa­
statymui sudėti pinigų, bet 
dėkime kasmet nors po kiek 
galime.

Papilės grapas, kaip girdėti, 
kai sirgo žadėjo duoti bažny­
čiai didelę auką, bet dabar vėl 
nieko negirdėti.

— Mųsų gerb. klebonas yra 
didis šviesos platintojas. Vi­
sus, kaip galėdamas, prikalbi­
nėja užsisakyti kokį-nors gerą 
laikraštį, o kai-kuriems daug 
ir savo pinigų prideda, kad tik 
išsirašytų. Iš pačtos stoties (24 
viorstai nuo Papilės) pats kle­
bonas laikraščius pargabena ir 
žmonėms išdalina.

Už tokius gerb. klebono 
darbus tegu jam Dievas atly­
gina!

VILNIUS.
Rusiški laikraščiai ir stačia­

tikių dvasiški ja pradėjo kelti 
klausimą, kad Vilniuje pa­
stačius paminklą kunigaikš­
čiui Konstantinui Ostrogskiui, 
kuris pirm arti k’eturių šimtų 
metų buvęs stačiatikių tikėji­
mo apgynėjas. Teisybė, kad 
Ostrogskis buvo stačiatikis, 
arba, kaip seniaus vadinta,

graikiško tikėjimo krikščionis, 
bet visai ne čiatikių tikėjimo, 
o Lietuvos apgynėjas.

Senovės knygose randama, 
kad kunigaikštis Jonų Ostrog- 
skių Konstantinas gimė 1463 
metais, o mirė 1533 metais. 
Buvo jisai lietuvių kariume- 
nės etmonu, tai yra vyriausiu 
vadovu. Su lietuviais ir gu­
dais prieš maskolius kariauda­
mas, 1494 metais mūšyje prie 
Vedrošios, maskolių buvo 
paimtas nelaisvėn ir nu­
gabentas Maskvon. Ten pas- 
kiaus Maskvos kunigaikščiui 
tarnavo karuose prieš totorius. 
Paskui su Ostafiju Daškevičių 
pabėgo atgal Lietuvon, čia 
už ginklo pasiėmęs nuo 1507 
metų vis kariavo. Prie Oršos 
miesto ant Krapivnos upės 8 
Rugpiučio 1514 metais, Lietu­
vos kariumenę, kurią vadova­
vo Celiadinas ir Bulgakovas, 
ir užėmė net Pskovą.

Žinoma, jei statytų Vilniuje 
kunigaikščiui Konstantinui O- 
strogskiui paminklą, tai nei 
lietuviai, nei lenkai tam nesi­
priešintų, nes tai buvo Lietu­
vos didvyris ir apgynėjas.

Susiprato, regis, rusai be­
garsindami klaidą padarę ir 
vėl nutilo apie tai rašę.

TAURAGE.
(Kauno gub.).

Nors mažas mųsų miestelis, 
bet daug yra jame gerų drau­
gijų ir įstaigų. Vartotojų 
draugijai sekasi gerai — meti­
nė apyvarta jos krautuvės sie­
kia net 60 tūkstančių rub. Be 
josios dar turime “Šv. Juoza­
po” darbininkų draugiją, turi­
me taipgi skaityklą, knygyną. 
Visi šitie geri darbai padaryti 
kun. Kemėšiaus rupestimi. 
Beto jis įsteigia siuvėjų ir bat­
siuvių dirbtuvę, kur kaip so­
džiaus, taip ir miesto vaikai 
gali dovanai mokyties amatų. 
Iš to matyti, ką gali vienas 
žmogus padaryti.

Be tų pagirtinų daiktų tu­
rime ir biaurių. Jaunuomenė 
biauriai geria, ir geria ne alų, 
degtinę, o kenksmingą anodi­
ją. Nors kunigai draudžia 
gerti, išrodo kaip negera gerti, 
o ypač tokius nuodus, bet jau­
nuomenė nepataisoma. “S.”

PADO VINIS.
(Kalv. pav.).

Sausio 18 d. nakty, Padovi- 
nio valsčiaus raštinę aplankė 
4 žmonės užsidėję ličynas, pri­
mušė raštininką Pniutą, išliuo- 
savo iš tamsiosios Marčiukaitį, 
sudirbo caro paveikslą ir nuė­
jo savais keliais. Dvi dieni 
praėjo, ir į čia atsidangino pa­
vieto viršininkas, tardytojas, 
daktaras ir 60 kareivių... 
“buntams-numalšinti”. Tapo 
kratų kai-kur padaryta, — 
taip antai, Petriškių kaime ras­
ta šaudyklė, Varnupiuos ir 
Plyniuos vėl sušniukštinėjo 
kur iš paliepių šaudyklių. 
Daugiau nieko nerasta. Buvo 
da atvažiavę iš Suvalkų pro­
kuroras ir svarbesniųjų reika­
lų tardytojas.

Atsargumo dėl, kad dar ko­
kį kartą į Padovinio raštinę 
neatsibelstų 4 vyrai su uždė­
tais antsnukiais, raštinę sau­
got pristatyti tapo per kiauras 
dienas ir ištisas naktis trįs 
žmonės.

Už kažinkeno išperta rašti­
ninką ir taippat nežinia keno 
sudraskytą caro paveikslą vals­
čius lig Kovo 18 d. turi laiko 
užmokėti 400 rub. pabaudos. 
Negelbėjo nė atstovo Bulotos, 
nė valsčiaus prašymąsis gene­
ral gubernatoriaus^ kad pa­
baudą dovanotų. — Paprastas 
daiktas: kas peria ir drasko, o 
kam prisieina mokėti!

Žar.”



KATALIKAS

8 Iš Lietuvišku Dirvų. J o ' ' *
Worcester, Mass.

Kada męs sulauksime ge­
resnių laikų, sunku įspėti. 
Nors jau prasidėjo pavasaris 
ir vertėtų darbams pasigerin­
ti nors truputį, bet anaiptol! 
Kaip jau buvo pirmiau, taip 
ir dabar visos dirbtuvės stovi. 
Kurie rudenį neteko darbo, 
tai ir dabar da nedirba, o ku­
rie ir dirba, tai vistiek be jo­
kios naudos, kadangi sutrum­
pintos dienos darbo valandos 
ir mokestis ligi paskutiniam 
laipsniui numušta ir žmogelis 
vostik tegali nuo bado apsi­
ginti. Miesto namas — pil­
nas bedarbių, maldaujančių 
pagalbos nuo badmirio. Ne­
turinčius nei darbo, nei pini­
gų, miesto valdyba išsiunčia 
valdžios lėšomis į gimtinius 
kraštus.

Balandžio 13 d. tapo išsių­
stas vienas lietuvis S. Mies­
tas apmokėjo visas kelionės lė­
šas ligi Rusijos ribų. Vaiki­
nas iškeliaudamas verkė kaip 
mažas kūdikis. Girdi, pirmiau 
rusą keikiau, o dabar atsieis 
jam tarnauti.

Į nekurius darbininkus 
sunku ir žiūrėt, taip varkšai 
suvargę. O, laimingoji Ame­
rika, kame atsiranda ta tavo 
laimė, kurios bejieškodami mi­
lijonai žmonelių atkeliavo, bet 
vietoj laimės, atrado nelaimes 
ir didžiausius vargus!

Taigi nors dabar, mieli dar­
bininkai, susipraskime, ko 
mums reikia. Kame mųsų su­
sipratimas, kame vienybė ? 
Imkime męs, amerikiečiai, ki­
tų kraštų darbininkų pavyzdį, 
nes kitur panašiai darbininkai 
neskriaudžiami. Tik Ameri­
kos šaly kapitalistai visus gam­
tos turtus apžiojo ir su darbi­
ninku elgiasi aršiau gyvulio. 
Amerikoje juk turime gyvu­
lių apsaugojimui draugijas, 
kurios aštriai už skriaudžia­
muosius ir plakamus bei kan­
kinamus gyvulius užsistoja, 
bet darbininkų ąpsaugojimui 
ar yra draugijos? Pasirodo 
tat, kad Amerikoje darbiniu 
kas kapitalistų akyse žemiau 
laikomas už gyvulį. Darbi­
ninkus žmones visi skriaudžia. 
Dabar jų tūkstančiai bad ūmi 
miršta, bet kapitalistai į mirš­
tančius nei per pirštus nežiūri, 
to visko nemato ir nenori ma­
tyti. Tik keli milijonieriai 
visą Ameriką valdo pagal sa­
vo norą ir išmanymą, tuotarpu 
liaudis, ta liaudis, be kurios 
neišmistų nei vienas kapitalo 
kareivis, tyli, nieko nesako. 
Visi kalbame ir kitiems da 
aiškiname, kad Amerika ap­
švietimo šalis. Bet kur tasai 
mųsų darbininkų apšvietimas 
pasidėjo? Kodėl męs nerei­
kalaujame sau būvio pageri 
nirao ?!

Rusijos valdžia galinga (?), 
turi milijonus kareivių, bet te 
nai darbininkai nieko nepaiso, 
savo teisių jieško, guldo gal­
vas vieni už kitus. O męs, a- 
merikiečiai, miegame letargos 
miegu ir nebandome nusikrap- 
štyti nuo savo akių purvus.

Norints dabar susipraskime. 
Riškimės visi be skyriaus į u- 
nijas, į darbininkų sąjungas ir 
tuokart drąsiai pareikalauki­
me sau geresnių teisių. Juk 
kapitalistai geruoju mums nie­
ko nepasiūlys, jaigu męs patįs 
pas juos varu nepareikalausi­
me. Prancija taip-gi su savo 
kapitalistais buvo beskriaudu- 
si liaudį, bet liaudis išbudo ir 
savo skriaudėjams aplaužė au­
kso ragus.

Tat, broliai darbininkai, 
nors kartą susipraskime, nes 
jau dabar esame pavirtę į mi­
lijonierių vergus. Jaigu da­

bar aštriau neatsispirsime, tai 
vėliau kapitalistai įgaus tiek 
drąsos, kad pradės mus vaike­
lius pardavinėti kaipo kokius 
kačiukus. Turčiams auksi­
niai laikai, o darbininkams 
vargas, vargas ir da vargas!

Mųsų pirmiausiu pasikėlimo 
ir sustiprėjimo uždaviniu — 
skaitymas laikraščių, nes laik 
raščiai yra mųsų mokytojais ir 
didžiausiais šios gadynės tur­
tais. Skaitykime visi “Kata­
liką”, jisai yra vienatinis mų­
sų visų katalikų ginklas prieš 
skriaudėjus ir išnaudotojus!

Lapas.

Rochester, N. Y.
Aure lietuviškieji socijalis- 

tai buvo išdalinę plekatus, 
kviečiančius i savo prakal­
bas.

Kadangi šiuomi laiku poli­
cijai yra įsakyta sergėti kiek­
vieną nenuoramų žingsnį, ga­
lintį pagimdyti bent kokį su­
mišimą, ji (policija) nutvėrusi 
plekatus išsiteirayo, ką tieple- 
katai šneka... O jie plepėjo 
jau visiems nubodusią pasaką, 
kad reikią viskas atimti nuo 
turčių; perkeisti visą valsty­
bės surėdymą ir kad tik rau­
donoji skara išgelbėsianti žmo­
niją....

Policijai to buvo pakakti­
nai ir, kada socijalistai pradėjo 
rinktis, vieta, paskirta prakal­
boms, buvo jau polimonų ap­
siausta. Priėjus socijalistų 
valdybai, policmonai paliepė 
koveikiaus išsiskirstyti; girdi, 
draudžiama visokios prakal­
bos daryti. Prakalbų rengė­
jai da bandė saviškai teisintis, 
tada policmonai paėmė tris so- 
cijalistus už pakarpų ir nuga­
beno teisman, lydint vaikų 
gaujai, o kiti socijalistai pabū­
gę policmonų nagų, dūmė 
truksprandžiais kur kas įma­
nė.

Antrytojaus teisme teisėjas 
ištyręs, kas do vieni vakaryk­
šti atvestieji svečiai, paleido, 
gerai įgrąsinęs, kad kitą sykį 
aštriai baus, jaigu nesiliaus 
niekingą darbą varę. Socija­
listai pasižadėjo daugiau ne­
darysią tokių “zbitkų”.

Jei dabar socijalistai reng­
tų viešas prakalbas, tai priva­
lo gauti policijos leidimą ir 
dviem policmonam pirminin­
kaujant (? Red.), gali “drau­
gai su broliškąją meile” kal­
bėtis. V. Zan.

Iš Londono.
Balandžio 4 d. šv. Kazimie­

ro draugija turėjo savo ber- 
taininį susirinkimą lietuvių 
Kliube. Pirmiausia pirmsė- 
dis perskaitė dienos rėdą, o 
paskui raštininkas skaitė pro­
tokolą. Nekurie draugijos są­
nariai buvo protokolu neužga­
nėdinti, sakydami tiesiog, jog 
protokolas esantis melagingas. 
Visa to melagingumo priežas­
tis mat yra tame. Ant pirm- 
buvusio susirinkimo, kaip ne­
kurie sąnariai tvirtino, jie bu­
vo girdėję, buk kun. K. Matu­
laitis buvo užmanęs, kad esą 
ar nebūtų draugijai reikalin­
gu turėti bent kokius savo pa­
silinksminimui įrankius, kaip 
tai muziką ir tt. Taippat ne­
kurie sąnariai buvo paskyrę 
iš savo išdo pinigus muzika 
liškų instrumentų nusipirki­
mui. Dėlei to tarp sąnarių 
kilo ginčai ir ermyderis: vie­
ni sakė, kad muzikos reikia, o 
kiti šaukė ne. Bet aršiausia 
ginčytasi, kad nekurie sąna­
riai jau buvo pažadėję tam 
tikslui pinigus.

Galop įvykus tvarkai ir ra 
mumui, išdininkas išdavė savo 
atskaitą, įplaukų ir išlaidų.

Antgalo slaptu balsavimu 
dauguma balsų muzikos rei­
kalingumas tapo atmestas.

Draugija šitame susirinkime 
nieko naujo ir naudingo įvyk- 
dinti neužmanė.

Balandžio 5 dieną atsibuvo 
ir lietuvių parapijos bertaini- 
nis susirinkimas; kun. K. Ma­
tulaitis pasakė naujieną, t. y. 
apie du kunigu, kuriuodu Lie­
tuvoje liuliganai apiplėšė. Su­
sirinkusiems patarė tokių 
žmonių saugotis kaipo ugnies 
ir pridūrė, kad esą gal ir jųjų 
tarpe atsiranda tokių “sicili- 
kų”. Paskui prasidėjo susi­
rinkimas formališkai. Išišdi- 
ninko apskaitos patyriau, jog 
parapijos išdas - tuščias.

Žaibas.

Pripažinimai “Katalikui”

Garbingas “Kataliko” Išlei­
sto jau!

Męs lietuviai nuoširdžiai 
Jums dėkojame už dailų apra­
šymą Lietuvos tėvynės siel­
vartų ir už puikius paveikslė­
lius, kurius talpinate “Kata­
like”. Labai didį įspūdį pa­
darė jųsų aprašimėlis su 
Lietuvos ūkininko 
kiemu, kuris perstatė visą 
Lietuvos ūkininko turtą ir jo 
darbštumą. Ištikro, galima 
sakyti, kad nevien lietuviui, 
mylinčiam savo prigimtą kra­
štą, riedėjo ašaros per veidus, 
kuomet “Katalike” pamatė 
minėtą pavekslėlį ir dailų 
aprašymą. Kaip tai linksmai 
ir laimingai mųsų broliai savo 
brangioj tėvynėj Lietuvoj 
gyvena! O čionai, Amerike, 
privalo nešti kapitalistais už­
krautus vargus ir sunkųjį 
jungą...

Pertat męs lietuviai dabar 
aiškiai matome ir tikime, kad 
“Katalikui” rupi mųsų tėvynė 
brangiausioji Lietuva. Tikima, 
kad “Katalikas” ir toliau 
nenuilstančiai tėvynės labui 
darbuosis ir rupįsįs daugiau 
panašių paveikslų talpinti su 
puikiais aprašymėliais.

Butų geistinas dalykas, o ir 
visiems “Kataliko” skaityto­
jams patiktų, idant “Kataliko” 
Išleistojas, p. Jonas M. Tana- 
nevičia, kcžną savaitę pridėtų 
prie “Kataliko” priedą, ku­
riuose butų atspausti pavei­
kslai su aprašymais. Iš tokių 
priedų “Kataliko” skaity­
tojai susirinktų gražią paveik­
sluotą knygelę, kuri paaugan­
čiai kartai atneštų naudą.

Nuoširdžiai veliju visiems 
užsirašyti “Kataliką”.

Su godone J. Mačiulis.
Racine, Wis.

Godotinas “Kataliko” Išlei­
sto ja u!

Dėkoju Jums už atsiųstas 
man dovanas, knygą “Šiapus 
ir anapus grabo”. Aš pirmiau 
maniau, kad gal šiaip kokie 
raštai, bet kada gavęs pers­
kaičiau, dažinojau labai daug 
akyvų daiktų, kaip apie svie­
tiškus,taip ir dvasiškus daiktus. 
Veliju .visiems tą knygą pas 
“Kataliką” nusipirkti, o per­
skaitęs nesigraudys.

Taipgi dėkoju už sieninius 
kalendorius, kuriusman atsiun­
tėt, kurių vieną net į Lietuvą 
pasiunčiau, savo tėveliams. 
Antrą kalendorių palikau sau. 
Patariu tatai visiems lietu­
viams užsirašyti “Kataliką” 
nes “Kataliko” kalba graži ir 
aiški. “Katalikas” yra didžiau 
sias Amerikoje lietuviškas 
laikraštis, o priegtam duoda­
mos veltu dovanos ir kasinėtai 
lietuviškas sieninis kalendo­
rius.

Gero velijantis
Petras Jurkonaitis.

Athens, Ill.

Iš sostapilės.

Washington, D. C. Perei- 
toj savaitėj prezidentas Roose­
velt kongresui persiuntė ne­
paprastą savo pranešimą arba 
padavadijimus, pagal kurius 
reikalauja kongreso išrišti už­
silikusius svarbius klausimus. 
Tame pranešime reikalaujama 
peržiūrėti muito tarifą, finansų 
įstatymų reformos — atsakan­
čios pakeistiems prieštrusti- 
niems įstatymams ir priėmimą 
įstatymų sulig vaikų darbo. 
Savo pranešimo gale prezi­
dentas nutėmija apie milijo­
nierių vaikus, kurių kūnas 
visada esti silpnas ir veidas 
norints švelnas, bet liūdnas. 
Milijonierių vaikai yra — rašo 
prezidentas — vieši vagįs, o 
jų dukters tik moka palaikyti 
su savo turtais Europos aris­
tokratus. Jų užganėdiuimu— 
tik turtų rinkimas ir laidoka- 
vimas. Milijonierių vaikai 
neatsižvelgia neikiek į visuo­
menės gerovę.

Kongrese perskaičius tą 
prezidento pranešimą — visi 
su rankomis plojo, o ypač 
skaitant apie milijonieriaus 
vaikus.

Imigracija į Ameriką labai 
susimažino. Kovo mėnesyj iš­
viso imigrantų atvyko 32.517 
asmenų, kad tuotarpu perei- 
tuos metuos Kovo mėnesyj jų 
buvo net 130.118.

Karo ministeris Taft žada 
keliauti į Panamos parkasą ir 
tenai ant tūlo laiko apsibūti. 
Kalbama, kad Panama su 
Kolumbija ginčinasi už rūbe- 
žius, todėl karo ministerio 
ypatiškas darbo prižiūrėjimas 
būtinai reikalingas. Kiti da 
kitaip sprendžia apie jo kelionę 
į Panamą.

Tikybos fanatikas.

Allentown, Pa. Į čionai 
parėjo baisi žinia apie pikta­
darybę, papildytą nekokio re­
ligiško fanatiko Roberto Bach­
man iš Nazareth, Pa., kuris 
kokios tai naujos sektos yra 
vadovu. Jam nusisekė prie 
savo naujos sektos pritraukti 
savo svainį ir beviešiant pasta­
ram j am į galvą taip daug 
fanatizmo įkalė, kad svainis 
savo penkių metų vaiką palai­
kė per kipšą ir nužudė. Bach- 
maną tuojaus areštavo, o jo 
pati teisme apreiškė, jog vaiką 
nužudęs Dievas, ues jos vyras 
yra Dievu.

Silverštein pasimirė
New York. Selig Silverš­

tein, kuris laike darbininkų 
demonstracijos ant Union 
Square mėtė bombą, nuo ku­
rios plyšimo buvo sužeistas, 
užpereitame utarninke numirė 
ligonbutyj. Prieš mirsiant ji­
sai, pasak policijos žodžių, 
prisipažino, kad metęs bombą 
dėl atkeršijimo nes prieš tą jį 
nekursai policijantas buvo su­
mušęs. Tą dalyką reikėtų 
apgalvoti, nes, kiek žinoma, 
policija sauvalauja.

Šalies turto apsaugojimui.

Washington, D. C. Prezi­
dentas 15 dieną Gegužio Bal 
tam j an Butan sukviečia didį 
susirinkimą, kuriame bus svar­
stoma, kaip apsaugoti šalies 
turtų naturališkus šaltinius. 
Susirinkime bus apart visų 
gubernatorių Grover Cleve­
land, William J. Bryan, And­
rew Carnegie, James Hill ir 
John Mitchell.

Retas mėginimas.
New York. Pirmu sykiu 

per 80 metų, o antru sykiu 
visoj medicinos istorijoje-nu­
sidavė mėginimas su nuodin­
ga angim, iš kurios ištraukta 
pilnas šaukštas nuodų. Angis 
tam tikslui buvo pargabenta

net nuo Amazonkos upęs įta­
kos, Pietinėj Amerikoj. Opera­
vo 4 žmonės. Vienas jų su 
ilgomis geležinėmis replėmis 
laikė angies galvą, kitas
degą, trečias po snukiu pakišo 
stiklinį indą, o ketvirtas, dr. 
Dutmars, angį taip suspaudė, 
kad ji turėjo išsižioti ir reika­
laujamus nuodus išleisti. Nuo­
dai labai stiprus.

45.000 mylių.
Washington, D. C. Junk­

tinių Amerikos Valstybių 
kariškoji eskadra sugrįžus iš 
Ramaus vandenyno į rytinius 
Amerikos pakraščius, bus 
nuplaukusi 45.000 mylių. 
Toj kelionėj bus sunaudota 
340.000 tonų anglies. Europos 
pakraščiuose susilaikys tik dėl 
anglies paėmimo.

Priešai anarchistus.
New York. Liglaikinis 

ateivių viršininkas, Robert 
Watchom, nuo savp valdvietės 
pasitraukia ir palieka preky­
bos ir žemdarbystės departa­
mento viršininku, kuris už- 
siimdinės tiktai anarchistų 
deportacija. Tasai departa­
mentas bus surištas su užsie­
nio policijos departamentais. 
Gaila, kad ne pats Watchorn 
anarchistus deportuos, bet tik 
jo tarnai, kurie be abejonės 
padarys daug šelmysčių.

Bus pakartas.
Pittsburg, Pa. Anglas 

William Mc Leod alias Smith, 
pasmerktas miriop už nužu­
dymą savo pačios, neišsisuks 
paskirtos bausmės. Anglijos 
ambasadorius ir vietiniai pir­
kliai prašė gubernatoriaus 
mirtį pakeisti kalėjimu, bet 
prašymas paliko be naudos.

Kalinys suimtas.
New York. Švaicarijos 

konsului pareikalavus tapo 
areštuotas nekoksai Joseph 
Sattler, kaip tik laivu atplau­
kė New Yorkan. Sattlerskun- 
džiamas už žmogžudybę, papil­
dytą savo tėvynėj. Jis tenai 
tapo suimtas ir apkaltas, bet 
sutraukė retežius, apmušė du, 
ji vedančiu, policijantu ir iš­
sprūdo užsienin. Kuomet jį 
čia, Amerikoje, policijantai 
suėmė ir surakino raukas, jis 
geležis sutraukęs pabėgo, bet 
vėl tapo tuojaus suimtas. Jis 
bus išduotas Svaicarijos val­
džiai. Kibą dabar jį visą ap­
kals geležimis.

Naujas aukštas namas.
New York. Palei Park 

Row ant trikampio plecaus, 
čiapat palei Brooklyno tiltą, 
bus pastatyta nauja miesto ro- 
tužė. Namas atsieisęs septynis 
milijonus dolerių. Ligi šiam 
laikui miesto valdvietus išmė­
tytos keliuose privatiniuose na­
muose.

Už važinėjimą 3 centai.
Cleveland, O. Šitas pirmuti­
nis miestas, kuriame už važi­
nėjimą tramvajais pradėta tik 
3 c. imti vietoj 5 c. 27 diena 
Balandžio kas metai mieste 
bus švenčiama ir piliečiai tą 
dieną galės tramvajais važi­
nėtis veltu. Tramvajų kontra­
ktas padarytas ant 50 metų. Už 
tokį dalykų sutvarkymą dėko­
jama miesto majorui.

Prigėrė gazo.
New York. Viename užei­

gos name prie Greenwich gat­
vės atrasta šešių italų lavonus, 
kurių pavardės nežinomos, 
bet kiek žinoma, jie buvo 
atvykę ir norėjo su kitais savo 
draugais keliauti į Europą. 
Turbūt naktį kuris jų užpultė 
gazą ir visi užtroško.

Išganymo armija.
So. Bend, Ind. Išganymo 

armijos sąnariai, vyriški ir 
moteriški, skaitliuj 25, palie­
pus policijos viršininkui tapo 
areštuoti. Kelis sykius juos 
persergėta, idant ant gatvių,, 
su savo religiškomis apeigomis 
nedarytų susirinkimų, bet

jiems nepaklausius, tapo nu 
gabenti kalėjimam

Moksliški tirinčjimai-
New York. Amerikos gam-

vu°- !tos mokslų muzejus ruošiasi
išsiųsti mokslišką ekspediciją 
į nekurias Junktinių Ameri 
kos Valstybių vietas su tikslu
jieškoti prieštvaninių tvarinių, 
gyvenusių milijoną ar daugiau 
metų prieš. Bandymai išrin­
kti šitose valstybėse: Neb­
raska, Wyoming, Montana, 
ir Texas.

9 užmušti, 30 sužeistų.
Detroit, Mich. Netoli 

Ipsilanti susimušė du elektri- 
kiniu vagonu “Detroit, Jack- 
son and Chicago”. Traukinis 
bėgo 45 mylias į valandą. 
Susimušė taip smarkiai, kad 
vagonu subįrėjo į šipulius. 9 
asmenįs ant vietos užmušta, o 
30 sunkiai sužeista. Kliūtis — 
judėjimo permaina, apie ką 
vienas motormanų arba neži­
nojo, arba užmiršo.

Gręsia pavojus.
Raudopii, Vt. Šito miesto 

gyventojai andai labai persi­
gando, kuomet žemėje, pasi­
darė plyšys 78 pėdų pločio ir 
bertainį mylios ilgio. Paišinys 
apsireiškė ant kelio, einančio į 
North Bramstre. Menama, jog 
tą plyšimą pagimdę požeminės 
vandene gįslos, išplovusios 
pieskų visą eilę.

70 centų algos.
Rackford, III. Iš Belvi­

dere, Ill. nekokia A. M. Rut­
ger, našlė poručninko Rutger 
iš 12 valstybės Illinois pulko, 
andai nuo federališkos val­
džios aplaikė žinią, kad jai 
priklauso algos, pasilikusios 
1878 metuose po vyro mirčiai, 
viso 70 centų! Ant tos sumos 
buvo atsiųstas čekis.

Darbas ir pramonė.
|| Pittsburg, Pa. Vietiniame 

distrikte kasyklų savininkai 
vėl kasyklas uždarė, idant 
su tuo savo darbu priversti 
unijos viršininkus, reikalaujan­
čius poros centų ant tono 
pakėlimo už iš mėtomus iš 
anglies akmenis — atsisakyti 
nuo reikalavimo. Pittsburgo 
distrikto anglekasiai per 3 
savaites buvo priversti strai- 
kuoti ir tik po švenčių, po 
konferencijai mieste Toledo, 
buvo pradėję dirbti. Dabar 
kasyklose dirba tik 20 proc. 
anglekasių, o kiti visi turės 
laukti kol įvyks taika su mo- 
kestimis. Pittsburgo distrikto 
anglekasių unijos viršininkas 
Fechen, kuris pareikalavo tų 
poros centų, darbininkams 
labai daug užkenkė, kadangi 
pastarieji darbu ir mokestimi 
buvo užganėdinti.

Į| Kansas City, Mo. Pietų- 
vakariniame distrikte angle­
kasių ir kasyklų savininkų 
komisiji vėl susiėjo ir pradėjo 
tarybas. Toji taryba tęsis tur­
būt ištisą menesį, bet ar bus 
kas iš to gero, nežinia. Angle­
kasiai labai nesutinka su 
trečių jų teismu, kurį kasyklų 
savininkai proponuoja.

|Į New York. “Amerikos 
Federacijos Darbo” preziden­
tas Samuel Gompers įsakė 
visoms darbininkų organiza­
cijoms kovoti su tais kongres- 
manais, kurie nesirūpina kon­
grese darbininkų reikalais.

| Denver, Colo. “Western 
Federation of Miners” išpildo­
masis komitetas nenori toliau 
laikyti Haywoodo unijų organi­
zatoriumi. Mat Haywood per­
daug persiėmė socijalizmo 
idėjomis, tat dabar jį norima 
prašalinti nuo visokios virši­
ninkystės.

Į| Philadelphia, Pa. “Cen­
tral Labor Union” organiza­
cija andai savo susirinkime 
priėmė rezoliuciją, idant pre­
zidentes Roosevelt vietinėj 
pinigų muštuvėj lieptų pada­

ryti ištirimus. Muštuvės vir­
šininkas Landis peržengia 8 
vai. dienos darbo įstatymus 
ir priegtam priverčia darbinin­
kus net nedėldieniais dirbti.

|| Monitowoc, Wis. Gelžke- 
Ii o Chicago ir Northwestern 
varsotuose vietoj paleisti daug 
darbininkų nuo darbo', nutarta 
visus palaikyti, bet? sykiu ir 
mokestį visiems sumažinti iki 
1 dol. 25 c. į dieną. Nekuriems 
darbininkams toks kompani­
jos nutarimas nepatiko, todėl 
ir pametė darbą, bet kiti pasi­
liko ant vietos ir sau ramiai 
dirba.

(Į Clarksburg, W. Va. Nuo 
Gegužio 15 dienos visose kasy­
klose draugijos “Fairmont 
Malone” prasidės darbai. 10. 
000 darbininkų turės darbus.

|( Spartansburg, S. C. Pie­
tinėj ir Šiaurinėj Karolinoj 
visokių iš medvilnės išdirbinių 
dirbtuvės ant neapribuoto 
aiko tapo sulaikytos ir 30 000 

darbininkų neteko darbo.

Redakcijos Atsakymai.

K. Bukontas, C h i c a- 
g o. Tamstos eilės laikraščiui 
netinka. Netilps.

L. M. K. Tamstos straips­
nis “Kur mųsų veikėjai” tilps 
vėliau, bet pirmiau atsiųstos 
eilės netinka, Jau tik todėl 
eilės netinka, jog su silpna 
jročiais mums nepridera užsi- 

imdinėti. Jaigu tokie “prele­
gentai” Chicagos lietuvišką 
inteligentiją mokina, tai sup­
rantame gerai iš ko toji “inteli­
gentija” susideda. Apie lietu­
vių bėgančius reikalus Tamsta 
rašyk mums proza. Tik ma­
žiau svajonių, bet daugiau 
darbo

P. J urkonaitis. Tam­
stos eiles peržiūrėsime, gal 
pertaisę patalpįsime. Lauk­
sime žinių apie lietuvių gyve­
nimą.

Nauji raštai.
Pasakos Pritiki­

ma j V e s e 1 i o s ir G i e- 
s m e s. Per kunigą K. Olek- 
novičiu Kleboną Merkinės 
parapijos. Suderinimais lietu- 
viszkai paraszitos. Antra Laida. 
Iszleido Mikolas G. Valaskas. 
Chicago, Ill. Spauda S. Vala­
skas & Company, 1904 m. 
Pusi. 63.

P riekus Engels. Jo 
gyvenimas, darbai ir raštai. 
(Vertimas iš vokiečių kalbos). . 
Kaina 15 c. Philadelphia, Pa. 
Spauda “Kovos”. 1908. Pp.54.

Dainų Knygelė. 
A pgailėstavimo Bal­
sai. Išleido savo kaštu S-. G. 
Valaskas. Kensington, Illinois. 
Spauda M. G. Valąsko, 1908, 
Pusi. 40.

Dvasiški Vadovai 
ir P a r m a z o n a i arba 
Baisumas Dievo Rūstybės. 
Parašė Šventmikis. Antra Lai­
da, 1908. Pp. 40.

Motinėlė.
Tu mano motinėle, 
Močiute, sengalvėle! 
Gana pailsai, 
Gana nuvargai, 
Kol mane užauginai.
Kol mane užauginai, 
Kol mane užauklinai, 
Tu nenuleidai 
Nė nuo kelių, 
Nė nuo baltų rankelių. 
Naktužę ant rankelių, 
Dienužę aut akelių: 
Tu paržiurėjai 
Šviesias akeles, 
Kol mane užauginai.
Kol mane užauginai, 
Kol mane užauklinai, 
Tu parrymojai 
B’altas rankeles 
Ant baltų priegalvėlių. • 
Kol mane užauginai, 
Darbelių išmokinai 
Dieną darbelių, 
Naktelę neišmiegojai.

<
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KATALIKAS

“ KATALI KAS” SavaitinisKalendorius
Išeina kas Ketvergas.
Prenumerata kaštuoja:

Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................ $2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.'........ $2.50

•pusei metų............ ..........$1.50
Dovanos. Kas užmoka pre­

numeratą už čielus metus, gau­
na dovanų mųsų spaudos kny­
gų vertės 50 centų, o ant nau­
jųjų metų puikų sieninį lietu­
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie­
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai­
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge- 
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 S o. 
Morgan St r. Chica­
go, Ill. Mažesnes pinigų su­
mas galima siųsti krasos ženk­
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir­
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap­
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei­
damas per rankas kartais gali 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa­
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat , siunčia­
mieji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai­
tytojų pranešinėti mums viso­
kius atsitikimus iš lietuvių gy­
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime, Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul­
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai­
dus. Redakcija gali kores­
pondencijas trumpinti pagal 
savo norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome­
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taipgi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra­
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali 
kas” netarnauja jokiai parti­
jai, bet dirba tiktai visuome­
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei — vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai pajieš- 
kojimai, pardavimai bent ko­
kių daiktų arba pirkimai, 
“Katalike” garsinami už vieną 
sykį 50c., už du — 75c. ir už 
trį8 — $1.00. Už daugesniai 
sykių reikia susižinoti su re­
dakcija.

Knygų kataliogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa­
reikalavus siunčiame veltu.

Visus laiškias ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan St.
t Chicago, Ill.

** *
Susivienijimo L. R. K. A. 

pirmsėdis kun. V. Kudyrka 
per “Žvaigždę” praneša, jog 
minėto Susivienijimo seimas 
atsibusęs mieste Chicago, Ill. 
Seimo posėdžiai prasidės 16 d. 
Birželio, o 14 dieną Birželio, 
nedėldienyj, atsibus didelė lie­
tuvių paroda. Kaip seimas il­
gai tęsis, ty. kiek dienų, Susi­
vienijimo pirmsėdis visai nei 
nepamini, o juk vertėtų sut­
varkymui svarbesnių reikalų 
vis-gi nors 3-4 dienas pašvęs­
ti.

** *
Amerikos socijalistų laik­

raščiai rašo, jog miręs New 
Yorke nuo bombos sprogimo 
žydelis Zilberštein buvęs visai 
nekaltas, nes bombą metęs 
koks kitas žmogus. Kaip žino­
ma, Zilberštein tada nuo bom­
bos sprogimo tapo mirtinai su­
žeistas. Prieš mirsiant jisai 
vienam advokatui pasakojo, 
jog apie plyšusią bombą nieko 
nežinąs, tiktai pati policija su­
maniusi ant jo visą kaltę su­
versti ir apie jo prisipažinimą 
melagingai pasauliui apskel­
busi. Na, negalima ir polici­
jos į kišenių dėti tokiame atvė- 
jyj-

** *
Brooklyno Lietuvaičių- Ap­

švietos Draugija rengia visos 
Amerikos moterų susivažiavi­
mą. Jis atsibus mieste Brook - 
lyne. Tame dalyke šitame nu- 
meryj talpiname “Atsišauki­
mą į moteris”. Gražus lietu­
vaičių sumanymas.

** *
Andai Senapilės vyrų gim­

nazijoje tarp valdybos pasi­
darė triukšmas, net norėta 6 
klesą uždaryti. Mokiniai, ne­
norėdami klausyti prof. N. 
matematikos lekcijų, išėjo iš 
gimnazijos ir parėjo namo. 
Gimnazijos direktorius pradė­
jo tirinėjimus, bet, kurstytojo 
nesurado. Kalbama, kad tam 
profesoriui stoka nežinojimo 
dalykų ar iškalbumo, norints 
jisai visų mokinių myli­
mas, i

** *
Lietuvos laikraščiai rašo, 

jog ir Vilniaus policija gavu­
si sau naujus pagelbininkus. 
Mat policijos valdyba nusipir­
ko ir parsigabeno iš užsienio 
šunis visokių piktadarių gau­
dymui. Siame laike tuos šune­
lius da mokinama, bet paskui 
su anų pagalba prasidės me­
džioklė. Jau kibą Rusijos vals­
tybės tvarka nei patiems šu­
nims neverta.

*
* *

Nuo Kovo mėnesio pradėjo

Gegužis 1908
7 k. 'Domicėlės panos.
8 p. Stanislovo vysk.
9 s. Gregoriaus vysk.

10 N. Izidoriaus artojo.
11 p. Mamerto vysk.
12 u. Nereušo ir Pankraco.
13 s. Aleksandro kank.

D-ras F. Matulaitis 17 “Lie­
tuvos” nūmeryj rašo, jog busi­
mo S. L. A. seimo delegatai 
privalo daboti Susivienijimo 
išdą kaip savo akį, būtent da­
bartinę Susiv. spaustuvę par­
duoti žydeliui ar kokiam tau­
tiečiui ant svarų, farmos įstei­
gimą atidėti ant dešimties me­
tų, o tuotarpu jai rinkti fondą, 
išdo nejudinant. Susivieniji­
mo reikalams pasisamdyti ke­
lias špaltas kuriame laikraščių 
ir tenai turėtų sutilpti visa “po­
litika.” Finansų reikalams ga­
lėtų leisti atskaitą, kaip pir 
miau leido.

eiti Peterburge katalikams 
skiriamas mėnesinis dvasiškas 
laikraštis vardu “Tikėjimas ir 
gyvenimas”, išleidžiamas drau 
ge trijomis kalbomis: lenkiš­
kai, latviškai ir rusiškai. Lie­
tuviams leidėjai pripažino už 
naudingą Kauno “Vienybę”, 
kuiią ir nutarė platinti tarp 
Peterburgo lietuvių.

** *
Naktį į Balandžio 7 dieną 

iš Kauno gubernijinio kalėji­
mo pabėgo 22 katorgon pas­
merkti kaliniai. 12 jų tapo tą 
pačią naktį, ten pat kalėjimo 
kieme, suimti, o kiti 10 su 
pagalba padirbdintų jų pačių 
lipinių perlipo muro tvorą ir 
pasislėpė mieste. Tuojaus vi­
same mieste buvo padaryta 
krata ir da 6 surasti o kiti 
turbut išdūmė užsienin.

** *
Caro įsakymu prašalinti 

nuo vietų Vilniaus kapitulos 
kunigai, iš kurių taip-pat a- 
timta algos ir pelnas nuo ka­
pitulos turtų, už tai, kad jie 
Spalių 22 dieną pasirašė ant 
akto, kuriame atsisakė išrink­
ti iš savo tarpo vyskupystės 
administratorių. Nubausti pra­
lotai: Lipnickis, Baiko, Kur- 
čevskis, Hanusevičius, Kliu- 
činskis, Sadovskis. Kanaunin­
kai: Franckevičia, Majevekis 
ir Savickis.

** *
Tai ir tikėjimo tolerancija. 

Kaip jau žinoma, valdžia Vil­
niaus vyskupą Roppą be Va­
tikano žinios iš Vilniaus ištrė­
mė, a kadangi taip padarius 
kapitulos kunigai be Vatikano 
leidimo negali sau rinktis ad­
ministratoriaus, tat jiems ne­
išsirinkus juos ir nubausta.

** *
Vilniaus kapitulai priklau­

sė: 15 namų Vilniuje, kurie į 
metus duodavo pelno 30 tūks­
tančių rub. Be to dar kapitu­
lai priklausė žemės sklypas 
ant Lukiškių plecaus, kuris į 
metus duodavo 1.100 rub. pel­
no, trįs dvarai Vilniaus apskri- 
tyj ir vienas ežeras Švenčionių 
apskr. Dabar tą viską valdžia 
nuo kapitulos paveržė.

** *
Andai vostik spėjo pagrįšti 

į Šakius iš Petropilės univer­
siteto studentas ūkininko sū­
nūs, kaip bematant tuojaus 
sargybinių pulkas apsupo gy­
venimą ir pareikalavo atiduo­
ti “ginklus”, bet jokių “gin­
klų” nei “armotų” pas varkšą, 
ligos apimtą vaikiną, nesura­
dę, išsidangino kitur. Tai mat 
kokia Rusijoje laisvė!

** *
Prancijoje andai užgimė 

skandalas, bet mėsos skanda­
las. Pasirodė, kad rytinėj 
Prancijoj pristatoma mėsa ka- 
rumenės garnizonams buvusi 
nesveika. Mėsininkai skerdė 
nesveikus gyvulius ir anų mė­
sa penėjo kareivius. Tai pap­
rastas daiktas. Juk ir Ameri­
koje darbininkai penami su 
supuvusia mėsa. Ir štai kaip 
iš Prancijos rašoma, valdžia 
vieną mėsos pristatytojų pas­
merkė kalėjiman. Amerikoje 
tačiaus taip nėra. Čia už to 
kius prasikaltimus skerdyklų 
savininkai nebaudžiami. Te­
gul su mėsa nuodijasi “grino- 
riai”, jų bus daugiau.

ir
* *

Pereitas šimtmetis buvo va­
dinamas garo šimtmečiu o pas­
kiau net elektros, bet dabarti­
nį šimtmetį ar negeriausia bu­
tų pavadinti poperos šimtme­
čiu. Juk šiame laike Junkt. 
Amerikos Valstybėse kasdie 
ną produkuojama 14.285 to­
nai poperos. Šį laiką iš po­
peros viskas dirbama. Todėl 
ir galima šitą šimtmetį užva- 
dinti poperos šimtmečiu.

*
* *

1907 metais Meksike iš ka­
syklų išimta įvairių metalų už 
192.000.000 pesų (pesas-75c.) 
Tame skiatliuje sidabro už 
87 mil. pesų, vario už 50 mil., 
aukso už 34 mil., švino už 15 
mil. ir kitokių metalų už 6 
mil. pesų.

Darbo nu mylėjimas.
Mažai pasaulyj atrasime 

žmonių, kurie nereikalautų 
dirbt ir dėl diduomenės darbas 
yra būtimi daiktu, nes yra jų 
užlaikymo gyvybės ir gyveni­
mo šaltiniu. Dėlei to visas pa­
saulis išveizi kaipo milžiniškas 
skruzdynas, kuriame visi dir­
ba, visi kuomi nors užsiimą. 
Eik vasarą į laukus, o sutiksi 
daugybę žmonių, senesnių ir 
jaunesnių su prisirišimu dir­
bančių laukuose nuo aušros li­
gi sutemai. Eik į fabrikas ir 
kasyklas, tenai visur žmonių 
tik knibžda, o beveik visi nu­
sidirbę, visi suodini, juodi 
kaip naktis. Iš ten į varstotus; 
čia sunkiai dirba amatninkai: 
siuvėjai, kurpiai, dailidės, 
kalviai... siuvėjos noksta pa­
lei mašinas. Eik į valdininkų 
biurus į visokias kanceliarijas, 
o visur atrasi žmones, rausian­
čius poperas. Gal tau įlįs gal­
von mintis, kam reik kalbėti 
apie darbo numylėjimą, kad 
beveik visi žmonės dirba, o 
kiti jieško darbo ir neretai sa­
vo namelius, net gimtinį kraš­
tą palieka ir keliauja į toli­
mus kraštus, į užmarį jieškotų 
sau darbo. Taip, išteisybės 
beveik visi dirba, nekurie 
dirba labai sunkiai, naikinda­
mi sveikatą ir tai da kartais 
už visai prastą mokestį; bet­
gi ne visi dirba su prisirišimu 
ir numylėjimu to darbo.

Palyginau pasaulį milžiniš­
kam skruzdynui, kuriame ma­
tome nuolatinį žmonių krutė­
jimą, nuolatinį darbą; tas yra 
tik skirtumas, kad skruzdy­
ne nei viena skruzdė netingi­
niauja, o tarp žmonių sutiksi 
daug tinginių; kad skruzdės 
su prigimtu palinkimu pildo 
Dievo valią, o tarp žmonių 
mažai rasi tokių, kurie dirbtų 
kaip Dievas yra prisakęs. Pa­
klausk tų visų, kūrins matei 
bedirbančius; ar jus noriai 
dirbate ? ar mylite savo dar­
bą ? o tankiai išgirsi atsaky­
mą: ai, kas-gi čia jau mylėtų 
tą sunkų darbą; bet ką darysi, 
privalai žmogus dirbti, idant 
badumi nenumirtų aš ir mano 
vaikai; norėčiau atsilsėti, bet 
sunku, negalima, užpultų var­
gas. Kas aršiausia, išgirsi de­
javimus apie darbo didį nuo­
bodumą, sopulingus nusiskun­
dimus, o net ir keiksmus. Dėl- 
ko tas? Nes mažai rasi tokių 
kurie krikščioniškai darbą su­
prantą, kurie mato darbe nu­
mylėjimą.

Ką reiškia darbo numylėji­
mas?

Tankiai girdima: tasai žmo­
gus yra teplioriuih, raštinin­
ku, politiku, o vis iš numy­
lėji mo. Tai reiškia, jisai tėp­
lioja, rašo, politikuoja, nes ta­
sai užsiėmimas jam tinka. Tai­
gi darbo numylėjimas reiškia 
mylėti darbą ir dirbti su pri­
sirišimu. Bet kad tankiai dar­
bas pats savyj nėra mielas, tat 
neužtektinai dirbti tik dėl to, 
idant badumi nenumirti, nes 
tuo budu nekada darbo nenu­
mylėsi, bet reikia atsispirti 
ant aukštesnių ir tobulesnių 
minčių.

Pirmiausia reik turėti tą 
persitikrinimą, kad kožnas 
privalo dirbti, bet dirbti tik­
rai ir sąžiniškai. Ne visiems 
gyvenimui darbas yra reika­
lingas, bet visiems yra sąžiniš­
ka prideryste. Iš tų aplamų 
teisių nei vienas žmogus ne­
prašalintas; ir turčiai net tą 
paliktą Dievo priderystę tur 

atlikti. „Su prakaitu valgysi 
duoną” — pasakė Viešpats 
žmogui Rojuje už tai, kad 
peržengė Jo prisakymus. O 
kaip nusidėjimas ant visų 
žmonių užkrito, taip ir bauda, 
ty. darbo prideryste. Kas min­
tina, kad darbas ne iš Dievo 
valios paeina, kad darbas nė­
ra jokia žmogui prideryste, 
tasai nekad negalės gerai dirb 
ti ir darbo naudos nesupras. O 
kadangi Dievas darbo reika­
lauja, tat darbas nieko ir ne­
pažemina, bet atpenč da la­
biau kožną išaukština. Todėl 
Viešpats Jėzus nors buvo Die 
vu ir dirbti nereikalavo, bet 
darbo nesidrovėjo, visą sa­
vo gyvenimą darbui buvo pa­
sišventęs; jaunystėje aplink na­
melius triuzdavo, o per pas­
kutinius savo gyvenimo tris 
metus skelbė nenuilstančiai 
Dievo žodį.

Antraip vertus, darbo 
numylėjimas—reiškia ' pildy­
mas savo pašaukimo arba luo­
mo priderysčių. Iš prigimties 
tat jau suprantamas dalykas, 
kad visi to paties arba vieno­
kio darbo negali dirbti, bet 
darbas tur būti paskirstystas į 
dalis. Visada buvo ir bus, kad 
vieni liepia, kiti turi klausyti, 
vieni dirba su protu, plunks­
na, žodžiu, kiti už mažesnę 
mokestį, žiūrint į užsiė­
mimą ir kitas sąlygas. 
Taigi koks kam užsiėmimas te­
ko, arba kokį apsirinko, priva­
lo sąžiniškai pagal Dievo va­
lią tą užsiėmimą ir pildyti.

Pagalios reikia dirbti dėl 
užmokesnio, kurį Dievas žmo­
nėms už darbą pažadėjo. Ant 
žemės žmonės įvairiai darbą 
supranta. Nekurie uždirba ir 
perdaug, kiti mažai taip, kad 
jiems vos tepakanka pragyve 
nimui. Matome didį nelygumą. 
Ir norints nežinia kiek daug 
uždirbtum, tai vistiek pas Die­
vą už darbą negautum tokio 
užmokesnio, koks pažadėtas 
už sąžinišką darbą. Dievas ne­
žiūri į uždarbį, bet į žmogaus 
širdį. Reikia dirbti su prisiri­
šimu, bet ne dėl žmonių akių.

Jaigu žmonės taip darbą su­
prastų, tai be abejonės pasau­
lyj nebūtų nei tinginių, nei 
dykaduonių, kurie gyvena tik 
iš kitų rankų darbo; nebūtų 
tuokart apgavikų ir neteisin­
gų su darbdaviais besivaržy- 
mų ir kožnas savo užsiėmimu 
ir mokesniu butų užganėdin­
tas. Butų visur Dievo palai­
minimas. (Su šito straipsnio 
autoriumi negalima sutikti tuo, 
kad darbininkai su darbda­
viais kartais neteisingai varžosi. 
Tas neteisybė. Darbininkai 
ne dėl išdykumo su darb­
daviais varžosi, bet reikalauja 
sau būvio pagerinimo. Darbi­
ninkai apsišvietę pamato, kad 
ne kartais, bet tankiausia juos 
darbdaviai labai nežmoniškai 
skriaudžia. Ant nugaros dar­
bininkų juk šiame laike suver­
stas sunkiausias pasaulyj dar­
bas ir vargas, net darbinin­
kams skirta daug daugiau už 
turčius nukęsti įvairias ligas. 
Turčiai serga dėl išdykumo, 
bet darbininkai priversti sirg­
ti. Red). Juras.

Patai sy mas-
“Kataliko 15 numeryj ko­

respondencijoje iš Worcester, 
Mass, pasakyta: Kitas išbadė­
jęs lietuvis eina pas vietinį lie­
tuvių kleboną kvitelės velyki­
nei išpažinčiai ir neturi pini­
gų etc. O turi but: “Kitas 
išbadėjęs lietuvis eina pas vie­
tinį lietuvių kleboną kvitelės, 
idant butų įleidžiamas veltui 
bažnyčion etc.”

Tasai pataisymas svarbus 
todėl, idant manęs nepalaiky­
tų melagiu.

Lapas.

KALINYS.
1

VIENO miesto aukštame 
kalėjime sėdėjo uždarytas ka- 
reivis-nelaisvis. Nuožmus prie­
šai sugavo jį ir sužeistą karėje, 
apkalė geležiniais ir įmetė į tą 
kalėjimą. Kalėjimas buvo 
biaurus, drėgnas, tamsus ir šal­
tas. Vietoje lovos ir minkšto 
patalo pakreikė jam ant šaltos 
žemės supelijusių šiaudų. Mai­
tino jį tik duona ir vandeniu.* 
Jis ten sėdėjo uždarytas ilgai, 
— išblyškęs,^nulindęs, sergąs. 
Saulė retai kuomet težvilgte- 
rėdavo per jo mažą ir siaurą 
langelį; grynas oras neįeidavo 
į jo kambarį. Nubudęs mąsty­
davo jis apie savo pačią, apie 
mažus savo mielus kūdikius; 
manydavo, kad jau rasi, seniai 
apie jį visi užmiršo, laikydami 
per mirusį. O, kaip norėjo, 
troško žinoti, kas dedas jo 
krašte, jo brangioje, mylimoje 
tėvynėje!

Kartą priėjo šlytuodamas 
jis prie lango. Buvo neapsa­
komai gražus pavasario vaka­
ras. Saulė jau leidos už girios, 
plukdydama medžių viršūnes 
auksiniuose spinduliuose; žmo­
nės vaikštinėjo ir važinėjo ga­
tvėmis.

Kalėjimas buvo aukštas, ir 
žmonės žemai išrodė maži. Jis 
šūkterėjo juos, bet niekas ne­
išgirdo. Giedram ore skrajojo 
paukščiukai. Pro langą pa­
lengva pralėkė erelis.—“Ere­
li, ereli! sušuko nelaimingas 
kareivis: sėsk ant mano lange­
lio ir papasakok, kas dedas 
ant žemės,—mano krašte, ne­
pasigailėk dėl manęs giesme­
lės!”

— “Ne, atsakė erelis: tavo 
langas permažas — nėr kur 
man sėsties. Aš nepapasako­
siu, kas dedas tavo krašte, nes 
retai kuomet tenusileidžiu ant 
žemės. Aš suku sau lizdą ant 
aukštų kalnų ir ąžuolų, kuo 
toliau nuo nelabų žmonių, i- 
dant jie jo neišardytų. Aš ne- 
užgiedosiu tau giesmės, dėlto, 
kad niekuomet negiedu ant že­
mės. Aš skraidau aukštai— 
aukštai, ir tik amžina saulė te­
girdi mano giesmes”...

Sujudino erelis savo galin­
gus sparnus, pasikėlė aukštai 
į padanges ir išnyko iš akių.

Lekia pro šalį gulbė.
— “Gulbe, gulbe! pasakyk 

kas dedas mano prigimtoj ša- 
lelėj-Lietuvoje, užgiedok man 
giesmelę!”

— “Ne, atsakė gulbė: aš 
nepapasakosiu tau, kas dedas 
tavo Lietuvoje. Aš visad plau­
kau tyruose vandenyse, tarp 
žaliųjų lendrių. Neužgiedosiu 
tau giesmės, — aš giedu tiktai 
mirdama.

Ir gulbė nuplaukė oru, švi- 
ruodama baltais savo spar­
nais.

— Žvirbleliai, žvirbleliai! 
bent jus tupkit ant mano lan­
gelio ir papasakokit, kas de­
das, kas girdėti mano krašte? 
Užgiedokit man giesmelę!

— “uir-čir-čir! neturime 
laiko! mums reik dar grūde­
lius sulesti, kuriuos netyčioms 
maluninkas išbėrė.”

Bet štai pasirodė pilkas 
paukštelis, paskraidė prieš

langą ir atsitūpė ant štangos, 
kurioms buvo užkaltas kalėji­
mo langas.

— “Sveika, lakštingalėle! 
Ačiū tau, mielas dainiau, kad 
aplankei mane! Meldžiamasis, 
pasakyk, kas dedas mano 
L rašte, užgiedok man giesme­
lę!”

— “Gerai, gerai! aš pasa­
kysiu, kas girdėties tavo my­
limoje tėvynėje, aš užgiedosiu 
tau giesmę,” sakė lakštingala.

Ir.pasklydo po ankštą kalė] 
jimą neapsakomai malonus, 
raminančios nubudusią širdį 
giesmės balsai, taip kad nelai­
mingam kaliniui pradėjo iš 
džiaugsmo ašaros birėti, jis 
krito ant žemės, verkė ir klau­
sėsi.

— “Vakar rytą auštant”,— 
giedojo lakštingala: oras buvo 
taip tylus, taip ramus! Nulė­
kiau prie tavo namelių, atsitū­
piau žaliame klevelyje prieš 
atdarą langą ir ilgai giedojau. 
Lopšyje tavo mažutis, — at­
vėrė jis savo dideles žiedras 
akeles ir klausinėjo: “kur tė­
velis” — ir klausė mano gies­
mės. Tavo namiškiai visi svei­
ki ir dažnių-dažniausiai; myli 
ir trokšte-trokšta su tavimi 
pasimatyti.

Nenustok tik vilties! Die­
vas mato, kad tu nekaltas; pa­
sibaigs baisi karė, priešai pa­
leis tave, tu atgausi buosybę, 
pamatysi vėl savo kraštą bran­
gią Lietuvą.

Vaikučiai vėl apkabins ir 
bučiuos tave, sulauksi vėl tylų 
pavasario vakarą; medeliai ap­
sidengs žabais lapeliais, žolelės 
įgaus skanų kvapą, paukšte­
liai parlėks iš tolimos kelio­
nės, — viskas, visas prigimi­
mas vėl tave sveikins ir lin­
ksmins, o tu sėdėsi sau prie­
angyj ir pasakosi, kūdikiams, 
kaip tu kentėjai, kaip baisi ir 
šlykšti yra karė.

Tu juos mokysi, kad jie pa­
augę butų naudingi savo- kraš­
tui sūnus, kad neleistų nela- 
biemsiems žmonėms kitus 
skriausti, kad tų nelabų žmo­
nių neturėtų vienok neapykan­
toje, o melstų Dievą, idant vi­
si žmonės viens kitą mylėtų, 
kaip geras brolis brolį, o visos 
pasaulyje žmonių giminės su­
tiktų tarp savęs, kaip geri do­
ri kaimynai ir nebkeltų nie­
kad karių... Kad mylėtų 
mokslą, skaitytų naudingas 
knygeles ir laikraščius.

Ir vaikai tavo paklausys ta­
vęs. Kada jie paaugs, tu pa­
matysi juos naudingais savo 
krašto sūnumis, išmintingais 
ir dorais žmonėmis, pamatysi, 
kaip jie mylės ir užstos pa­
vargėlius, bus mylėtojais ir 
platintojais apšvietimo... Ta­
vo amžius bus ilgas, ilgas 
Plaukai tavo pražils, bet šir­
dis tavo tvaskės jaunystės 
džiaugsmu.

O kad tu numirsi, visi verk­
dami už tave melsdamies, nu­
neš tave į žabus kapus aiškią 
saulėtą dieną. Ant tavo kapo 
pasodins erškėtrožės kerelį, ir 
aš kiekvieną mielą pavasarį, 
aušrai auštant visad giedosiu 
aname tupėdama.”
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Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo,

(Tąsa).

— Visiškai neužsiginu to vardo — 
atsakė — bet ne tavo dalykas čia mane 
teisti. Atimti man gyvastį gali tik vyriau­
sybė.

Jai taip bekalbant, prie jos prisiarti­
no su ilgais rubais apsitaisęs senelis ir ta­
rė į ausį ką tokį.

— O! — sušuko kalvis — Tai visų 
tikinčiųjų tėvas! Jį vadina popiežiumi.

— Tai Kietus — atsiliepė greitai 
Sergijus — tatai aš jį dabar areštuoju, nes 
ciecorius man liepė jį į rumus atgabenti.

— Imk ir tą — tarė kalvis, stumda­
mas Florijaną.

— Nenuliusk, mano vaikeli — rami­
no ją Kietus. — Turėkime rimtas širdis, o 
sykiu įeisime į dangaus karaliją, pas savo 
Amžinąjį Tėvą.

Sergijus keliems praeinantiems pro 
šalį sargams liepė senelį Kietų ir Florija­
ną paskui save vesti į ciecoriaus rumus.

Domicijonas labai nudžiugo išgirdęs 
apie Kletaus atgabenimą, tatai tuojaus į- 
sakė pas save jį ir atvesti.

Kietus su Florijana įėjo Domicijono 
kambarin.

— Ar tu esi krikščionių galva ? — 
paklausė aštriai popiežiaus.

— Mano broliai man tą gerbtiną var­
dą suteikė — atsakė Kietus — pagalios 
esu savo Viešpaties tarnu.

— Kas toksai butų tavo viešpats ?
— Jėzus Kristus, Dievo Sūnūs, Kuris 

už visus žmones ant kryžiaus numirė.
— Girdėjau apie’ tas paikybes gana 

daug. Geriau padarytum, idant tas pai­
kystes atmestum ir aukotum dievams. Tuo 
budu apsaugotum savo gyvastį ir daug ge­
ro padarytum visiems savo pavaldiniams.

— Mano gyvybė randasi Dievo ran­
kose! Gali su manimi daryti ką tiktai no­
vi, o tačiaus aš paliksiu gyvas.

— Ar daug tikinčiųjų atsiranda tavo 
globoj.

— Labai daug, mano ciecoriau.Krikš- 
čionių pilna Roma. Jie gyvena ir prie di­
desnių gatvių ir prie mažesnių.

— Visi bėdini ir žemiausio luomo, ar 
neteisybė ?

— Tikrai pasakius neturime bėdinų, 
ciecoriau ir vargas jų nei vieno neperse­
kioja, nes turtingesni pavargėlius šelpia. 
Turčiai dėl bėdinų sušelpimo palieka bė­
dinais.

— Pasakyk man visų krikščionių 
turčių pavardes!

— Atleisk man, kad to padaryti ne­
galiu, nes juos tuojaus pašauktum savo 
teisman, nekaltai nužudytum, o paskui jų 
visus turtus prisisavintum.

— Kaip matau tu atsisakai nuo pa­
klusnumo ir nenori man pasakyti pavar­
džių, bet aš galiu tave priversti.

— Ne, ciecoriau, tu negali manęs 
priversti! Tu gali mane kankinti, bet ma­
no valios neįgalėsi. Butų didi nedorybė, 
jaigu aš savo vaikus išduočiau, o net ir tu 
pats mane da labiau už tą paniekintum.

— Visai ne, Kletuse, viską tau atleis­
čiau ir mano rūmuose paliktum išaukštin­
tas. Pasinaudok tat iš tų aplinkybių.

— Nei auksas, nei išaukštinimas ma­
nęs negali padaryti išdaviku, ciecoriau. 
Bet jaigu jau ištikrųjų savo Viešpatį ir Iš­
ganytoją tuo budu išduočiau, tat ir tu pats 
man daugiau nenorėtum užsitikėti, kadan­
gi kas vieną viešpatį išduoda, tasai ir ant- 
ramjam negali būti ištikimu.

— Su tuo žmogum nieko gero nenu­
veiksi — tarė Domicijonas — jis savo gal­
voj tik vieną mintį palaiko, nori palikti 
kankiniu ir viskas. Tatai jo norams tegul 
jau bus užgana padaryta. Dabar tu sakyk 
— tarė Florijanai. — Tu esi da jauna ir 
gali pasaulyj pagarsėti, kad tuotarpu tasai 
senelis žino gerai, jog jo dienos ir taip jau 
suskaitytos. Gyvenimo kartybė ir vargas 
da tau nežinomi ir gerai padarysi, jaigu ir 
ant toliau sau tų nelaimių apsisaugosi.

— Apsirinki, ciecoriau, aš savo kar­
tybių taurę jau ligi pat dugnui išgėriau, o 
tame dalyke tik tave vieną kaltinu. Tu 
liepei nužudyti mano tėvą ir du dėdžių. 
Tu viską nuo manęs atėmei, kas man bu­
vo brangiausio, pertai mane nužudžius 
galėsi jau visiškai savo darbą apvainikuoti.

:— Velyčiau tave pamatyti gyva ir 
apdovanoti geradėjystėmis. Mano akiveiz- 
doj sudėk dievams aukas, paskui išvar­

dink man turtinguosius krikščionis, o tuo­
kart paimsiu tave į savo rumus ir turėsi 
pas mane gražų, linksmą gyvenimą. Pati 
ciecorienė paliks tavo bičiuolė ir tave visi 
gerbs.

— Man tokie daiktai mažai rupi ir 
tavo rūmai man visai nebreikalingi; vely­
čiau baisiausias kančias pakelti, negu tavo 
rumus lankyti. Tatai gali mane kankinti.

— Tai ir tu esi priešgyne — atsiliepė 
šnairuodamas. — Palauk, aš tave išmoku­
siu kuklumo. Matysime, ar ciecoriaus no­
ras, ar vergės priešginybė paims tame da­
lyke viršų.

— O tu apiubagintą kūną įveiksi, tai 
nėra jokios tame dalyke abejonės, kadan­
gi turi neapribuotą valdžią. Bet dvasios 
negalėsi kankinti, nes vergės Valia yra 
tvirtesnė už galingiausiojo imperatoriaus 
valią.

— Užtenkate, meteriške! Sergijau! 
pavesk juodu Zadokui ir liepk juodu ap­
kalti, idant jokia liuosybe jie nesinaudotų!

Paskutiniais laikais kalėjimai vis la­
biau buvo prikimšti krikščionimis ir net 
jau tapo paskirta diena, kurioje visi pri­
valė numirti. Idant krikščionims beproty­
bę antmesti ir naujos Evangelijos šalinin­
kus panaikinti, Domicljonui reikėjo tiktai 
popiežių Kietų nuo tikrojo tikėjimo at­
kalbinti. Atsiekus tą tikslą, jam butų la­
bai lengva ĮCristaus mokslui pakasti šak­
nis ir anas pakapoti.

Vieną tat dieną Domicijonas drauge 
su Partenijum, Sergijum ir kitais rūmų 
valdininkais nuėjo kalėjimam Švelnu sa­
vo balsu užkalbino Kietų:

— Mano bičiuoli, man gailu tavo ži­
lų plaukų ir norėčiau tave išgelbėti nuo 
mirties. Tavo tikyba yra paikybe ir jaigu 
anos atsižadėsi tai kiekvienas protingas 
žmogus tave netik gerbs, bet ir garbįs. 
Žinau, jog savo broliams geidi pasilikti 
naudingu; tasai tavo noras garbingas ir 
todėl noriu tau suteikti gerų darbų pil­
dymui progą. Mano turtai dideli, beveik 
neišsemiami; vieną turtų dalį manau tavo 
globai pavesti ir su anais galėtum viską 
pagal savo norą veikti. Kaip Partenijus ir 
Sergijus atrasi pas mane malonę, gyvęsi 
mano namuose, valgysi prie mano stalo ir 
dalyvausi svarbiuose viešpatybės posė­
džiuose. Už tas visas mano geradarybes 
reikalauju nuo tavęs tiktai vieno daikto, 
idant viešai sudėtum aukas dievams ir 
krikščionybę apskelbtum netikru mokslu.

— Ciecoriau — atsakė Kietus — nuo 
pat pradžios pasaulio kipšas gundė žmo­
nes; jau rojuje jisai apsireiškė pirmiem 
mųsų gimdytojam ir dėl nelaimės su savo 
pagundomis gimdytojus įveikė. Dėlei to 
visi žmonės paliko nuodėmingais ir Dievas 
privalė savo vienaitį Sūnų nusiųsti ant že­
mės, idant Jojo mirtis nuplautų visos žmo­
nių giminės nusidėjimus. Ir tik nelabai 
seniai tasai žmonių atpirkimas įvyko,, o 
ciecorius jau tuojaus vėl drįsta išnaujo 
Dievo išrinktuosius gundyti. Tuos savo 
rupestingumus pačėdyk sau, ciecoriau: 
manęs neperkalbėsi, kadangi tavo geradė- 
jystės man ir mano broliams butų tikra 
prapultimi. Ant žemės aš jau trumpai gy­
vensiu, o paskui mane laukia nepabaigta 
amžinastis, kur paliksiu visados laimingu, 
jaigu tik čia , ant žemės, busiu savo Vieš­
pačiui ištikimu tarnu.

Domicijonas užsidegęs piktumu tarė:
— Jaigu mano norui nepasiduosi, ta­

ve .pasmerksiu kankynėms!
— Pasiduoti negaliu, mano ciecoriau; 

kankynes-gi priimsiu už savo nusidėjimus.
— Turbūt tu manai, jog aš tau liep­

siu ant arenos su laukiniais žvėrimis ko­
voti, kaip tai esu padaręs su kitais krikš­
čionimis. Mat tu nori viešai atlyginti savo 
ambicijai. Bet ne, aš tave paliksiu kalėji­
me ir liepsiu čia nukankinti iki pat mir­
čiai.

— Daryk kaip tau patinka!
Domicijonas atsisuko į Florijaną su 

panašiais žodžiais, bet ana trumpai atsakė:
— Ką tau pasakė mano tėvas, tą pa­

tį ir aš atkartoju.
Ciecorius liepė Paitenijui pašaukti 

budelius. Netrukus du milžiniško ūgio vy­
ru įėjo kalė ji man.

— Zadoke — tarė Domicijonas — 
nuimk Kletui retežius.

Zadokui išpildžius tą įsakymą, bude­
liai tuojaus įsmeigė didžiojo piršto pana- 
gėn geležinius virbalus. Skausmas buvo 
nežmoniškas, bet Kietus tą sopulį be jokio 
nusiskundimo pakėlė. Paskui tą patį pa­
darė ir su kitais abiejų rankų pirštais. 
Baisios kankynės, kas teisybė, neįstengė 
kentėjui ištraukti sopulingo balso, vienok 
jo veidas apsiliejo prakaitu ir tik Dievo 
pagalba jam suteikė spėkas pakelti tas 

(T- B.)

Vėjinis Malūnas.
Apysaka.

(Tąsa).

Galop sumurmėjo:
— Vėtros nebus...
Tuos žodžius ištaręs išsitiesė ir užmi­

go. Bet miegas buvo neramus, nes tankiai 
išbusdavo ir nesuprantamus žodžius mur­
mėdavo. Ir taip tęsėsi iki toliai, koliai 
sunkiu miegu neužmigo.

Jankus kaip užmuštas miegojo.
Staiga Jankus išbudo ir atgavęs dale­

lę girtos sąmonės, su visomis jėgomis 
stengėsi visą praėjusį laiką sau atsiminti.

Ar jam viskas sapnavosi, ar ištikrųjų 
tas buvo, nežinojo, bet jam rodėsi, jog 
girdįs kur tai baisų bildesį ir ošimą, jog 
malūnas, kuriame jis gulėjo, braška ir 
plyšta, jog netrukus grius ir jį amžinai 
prislėgs.

Su nepaprastomis spėkomis pašoko ir 
tolydžio vėl ant maišų sukrito, nes aplin­
kui jį viskas šokinėjo ir ošė ir jam apsvai­
gusią galvą dar aršiau sunkino.

Būdamas girtas ir be sąmonės, nega­
lėjo suprasti nieko, kas aplinkui jį veikia- 
si, tiktai jautė, jogei turįs savo gyvastį 
kokiu nors budu gelbėti. Jam sapnavosi 
gėrymai, muštynės, paskui šaudymai ir 
mirtįs. Pašokęs pribėgo prie trepu ir a- 
nais nusirito su visu smarkumu žemyn. 
Tuokart jam pasirodė, jog skęstąs. Tas 
dalykas jį prablaivino. Staiga su vienu 
šuoliu iššoko iš tos upės, kaip jis manė, ir 
jau bėgo, kad tuotarpu jį kas su neapsako- 
mis spėkomis nutvėrė.

Dabar Jankus neteko sąmonės ir tik 
porą sykių sunkiai, kaipi dėl sopulio, su­
dejavo.

X.
Kelioms valandoms vėliau pradėjo 

aušti. Dangus darėsi giedresnis, bet palši, 
reti debesiai padangėmis, kaipo sniego 
kamuoliai vieni kitus su viesulos smarku­
mu vijosi.

Vėjas lėčiau pradėjo pusti, o saulė, 
turinti tuojaus iš apregio išeiti ir pasiro­
dyti, su savo pilkos spalvos šviesa apšvie­
tė naktį sulytą žemę. Išsilieję vandens, 
aplaužytos ir susukinėtos medžių šakos 
ir nuo lapų apnuoginti javorai ir liepos, 
tarytum pasilenkdamos žemyn skundėsi 
ant tų buvusių gamtos prajovų.

Da buvo tamsu. Tiktai dabar Rozdo- 
ludse gaidžiai, pereitos nakties baisios vėt­
ros įbauginti, kurnekur užgiedojo.

Srulius savo minkštoj lovoj išbudo ir, 
pratrynęs akis, pažiurėjo per langą. Bet 
nieko nematė, kadangi lauke, kaip pa­
prastai rudenį, buvo miglynas.

Beklausydamas išgirdo kamine stau­
giantį vėją.

Tasai staugimas jį visiškai iš miego 
pažadino. Ant lovos tat tuojaus atsisėdo 
ir švelniu balsu atsiliepė:

— Rifke! Rifkee! Herste?
Tamsoj sukrutėjo patalai ir žydė pa­

klausė:
— Ką, ką, Srulius?
— Herste? — kalbėjo Srulius jau 

garsiau — vėjas jau pučia ir rodos naktį 
buvo plaktinus lietus... bet taip tam 
tamsybius, kad negali man matyti, ar ma­
lūnus eina. Tau nieko negirdi?

— Kodėl jam n’eitų, juk garbė Die­
vui javus yra pakaktinai! — atsakė pati, 
norėdama iš lovos išlipti.

Srulius ant galo lovos atsirėmė ir at­
rėmė akis langan, per kurį giedromis die­
nomis malūną matydavo kaip ant delno.

Neapsakytai nusistebėjo nematyda­
mas nieko: nei judančių sparnų, nei bliz­
gančio malūno stogo.

— Miglos, ar kam čia dabar ? — su­
murmėjo ir da labiau prie lango pasilenkė. 
Tačiaus ir dabar tas viskas jau nieko ne­
gelbėjo, nes vis-gi nieko nematė.

Esant tokioms aplinkybėms, Srulius 
sunkiai atsiduso, nes jisai kožną rytmetį 
buvo papratęs į savo savastį maloniai žiū­
rėti. Nežinia ką suniurnėjęs, pašoko iš lo­
vos ir pribėgo prie kito lango. Bet ir per ši­
tą langą malūno nematė, norints jam pasi­
rodė, jog miglos jau buvo išsisklaidžiusios 
padangesna.

Išbalo ir suriko:
— Rifke! negirdėtus daiktus! Man 

nematai malūno!
— Turbut tamsu, dar anksti...
— Bet kas tau, man matai jau net 

karčiamus...
Ęrutinėj pritruko jam žodžių, kojos 

jam drebėjo, puolėsi prie rūbų.
— Gevalt! gevalt! man nematai ma­

lūno — švepėjo pusbalsiai, vilkdamasis su
(T-B.)
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Graikų Mitoliogįja
Sulietuvino S. P. T.

Pratarmė.

Homeras.

Senovės laikuose, daug Šim­
tų metų atgalios, buvo mažai 
knygų pasaulyj. Žmonės 
nieko nežinojo apie knyga- 
spaudystę ir visos knygos bu­
vo rašytos su plunksnomis. 
Buvo tai nespartus darbas. E- 
mė ilgą laiką parašyti vieną 
knygą ir, jaigu tokios knygos 
kąs pareikalaudavo, turėdavo 
vėl perrašyti su plunksna to­
kiu pat būdų. Dėlei to kny­
gų buvo labai didis neužtek- 
liūs ir jos taipgi buvo labai 
brangios, kadangi ėmė ilgą lai­
ką knygas parašyti ir sutaisy­
ti.

Ir knygos labai nuostabiai 
išžiūrėdavo; ir męs manome, 
jog taip buvo. Buvo ne taip 
apdarytos, kaip dabar męs tu­
rime. Parašytos ant ilgų lak­
štų, ir lakštai buvo pririšti 
prie medinių velanų, daugiau 
panašiai į mųsų sieninį žemla- 
pi-

Tokios knygos vadinosi są­
sagomis, kadangi žodis sąsaga 
reiškia suvynioti. Jaigu kas 
norėdavo skaityti vieną iš są­
sagų, pirmiau privalėdavo iš­
vynioti, o pabaigęs skaityti, 
privalėdavo vėl suvynioti. Jai­
gu kas parašydavo istoriją ar­
ba poemą, jaigu geidė, kad ki 
ti žmonės apie tai žinotų, tat 
sukviesdavo draugus į savo 
namą ir skaitydavo istoriją, 
arba poemą, arba kartais skai­
tydavo net viešai visuomenei, 
idant ji gajėtų išgirsti. Tokie 
žmonės vadinosi dainininkais, 
kurie iš to mito eidami iš mie­
sto į miestą, pasakodami, arba 
giedodami poemas ant gat­
vių, arba karališkuose rūmuo­
se ir pas turčius.

Daugumoj Graikijos ir Ro­
mos miestų buvo didelės ir 
gražios maudynės, kur talpi­
nos! daugybė kambarių, ap­
suptų daržų grožybėmis. Drau­
gai ir kaimynai tankiai pasi­
tikdavo kambariuose arba 
maudynių daržuose pasišnekė­
tų viens su kitu arba išgirstų 
ką naujo, kadangi toj gady­
nėj nebuvo laikraščių. 
Dainininkai taippat ateidavo 
pasakoti savo poemas.

Graikija, kaip jau žinoma, 
yra šalis pietinėj Europoj, ir 
žmonės, kurie gyvena tenai, 
vadinasi graikais.

Arti trįs tūkstančiai metų 
atgalios Graikijoj buvo garsus 
dainininkas-vardu Homer. Jis 
buvo didžiausias tame laike 
poetas. Pasenęs apako, bet 
keliaudamas jis dainuodavo 
arba pasakodavo poemas pa­
ties parašytas.

Graikijos žmonės buvo la­
bai išdidus su savo Homer’u 
ir, kuomet kasnors paklausda­
vo, “Kas yra geriausias daini­
ninkas?” atsakydavo, “Nere­
gįs, senas žmogus, kurs gyve­
na uoloj Chios”. Tai buvo 
viena salų Graikijoj. Siame 
laike vadinasi Scio. Honąer 
gyveno tenai nekurį laiką. 
Tiktai nežinoma, kokioj Grai­
kijos dalyj jisai gimė; vėliaus, 
kada jisai pasimirė, daugybės 
miestų gyventojai savinosi jo 
garbę ir jo gimtinę.

Homer parašė garsias poe­
mas, vadinamas Iliad, kuriose 
pasakojama apie garsiausius 
karus tarp Graikijos ir Troy 
gyventojų. Tie karai vadino­
si Trojan’ų, kadangi Troy gy­
ventojai buvo Trojanai. Daug 
poematų buvo parašyta apie 
Trojan’ų karus, bet Iliad bu­
vo viena gražiausių. Dėlto 
vadinasi Iliad, kad Il’i-um bu­
vo vienas Troy’aus miesto var- 
dų.

Bet Trojan’ų karų | negero-1 Atsišaukimas į moteris, 
vės priežastimi buvo aukso o- 

. budys, apie ką męs sekančia­
me perskyrime skaitysime is-.

.7 . m . , i i Draugystė. Brooklyne, N. Y.tori ją apie Trojan ų karą, ka- .....
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dangi tasai karas istikro yra 
auksinio obuolio istorija.

Jau kiek laiko atgalios, 
mus Lietuvaičių Apšvietos

■> 
ant savo susirinkimų svarstėme 
reikalingumą moterų organi-' 
zacijos — Sąjungos, kurios 

Auksinio obuolio istorija,ltlkslas but4 apsišvietimas tarp 
savęs ir platinimas apšvietos 

L Tiietis o Gobtuves. , 1 , . .tarp mųsų nelaimingų seserų, 
Hoiner’ui gyvenant tose die- Lu tam tikrais parūpintais la- 

nose pasaulyj buvo visur pil- peliais, knygomis, prakalbo- 
na dievų ir deivių. Ir jiems mj8, gvildenant moterų klau- ' 
žmonės tikėjo. Ten buvo dei- simą ir ju gyvenimą; ir tokiu 
vių ir jurose, ir upėse, ir miš- budu prirengti jas prie daly- 

’ vavimo viešuose dalykuose ir 
’ prie atgavimo savo žmogiškų 

tiesų. Tą atradome būtinai 
■ reikalingu.

Su šituo mieriu išsiuntinėjome 
atsišaukimus per laiškus, ant 
ko gavome širdingus prita­
rimus ir paraginimą, kad kuo- 
veikiausiai įkūnytume mųsų 
užmanymą.

Matydamos, kad atsilie­
pusios draugės nori kuogrei- 
čiausiai, suvieniję spėkas, imtis 
už darbo, nutarėme sušaukti 
moterų susivažiavimą pirmoje 
pusėj Birželio mėnesio Brouk- 
lyne, N. Y.; vietą ir dieną pra­
nešime vėliaus.

Motarįs, kurios pažįsta ir 
atjaučia sunkų moteriškės pa­
dėjimą, netik šeimynoje, bet 
ir draugijoj, ypatingai dabar­
tės, kada kapitalizmas viešpa­
tauja, suverzdamas visą sunke­
nybę ant moteriškės sprando, 
privalo vienytis ir suvieny­
tomis spėkomis išjieškoti prie­
žastį šitos moterų sunkenybės 
ir stengtis prašalinti ją.

Neturime laukti; neturime 
tikėtis, kad gal kada pats per 
save įvyks toks surėdimas, 
kada moteriškė turės žmogaus 
tiesas; nes jei ji ir turėtų jas, ° 
nepažintų jų, arba nemokėtų 
iš jų naudotis, tai bus tik ver- | ' 
gė, kaip ligišiol kad buvo.

Sesers! nelaukime, sudėję 
rankas iki vyrai mums iškovos , 
ligias tiesas; nes istorija liu­
dija, kad “viltis kiekvieno 
pavergtu luomo turkbuti savy­
je”. blepaveskime savo rei­
kalo kitiems aprūpinti, bet 
rūpinkimės pačios, ką galime 
geriausia padaryti susivieniję.

Taigi draugystės ir pavie­
nės draugės, apsvarstykite ge­
rai šitą rekfllą ir prisirengkite 
prie susivažiavimo, kur ga­
lėsime išdirbti savo darbui 
programą ir susiorganizuoti. 
Nepalikite svarstymą iki susi­
važiavimui,’ bet prisirengkite , 
iš kalno, kad butų galima 
grečiaus ir tvirčiaus darbą 
užvesti; ir nepamirškite, kad 
pasekmingumas susivažiavimo 
ir organizacijos priguli nuo 
jųsų pačių.

Draugės, turinčios kokius 
patarimus arba norinčios ką 
daugiaus patirti link šito daly­
ko, malonės kreiptis šituomi 
adresu: Miss M. M. R i c e, 
General Delivery, 
New York City.

Užkviečiame visas moterų 
draugystes prisiųsti savo ats­
tovus; taipgi ir pavienes mote­
ris, norinčias prisidėti prie ši­
to taip kilto, nors sunkaus 
darbo, kviečiame dalyvauti su­
sivažiavime.

Jųsų, dėlei moterų išliuosa- 
vimo iš tamsybės ir vergijos,

Vardan Lietuvaičių Apšvie­
tos Draugystės.

Komitetas.
P. S. Kiti laikraščiai ma- 

Ipnės parspaudinti.

kuosė, ir šiluose ir jos visos v 
turėdavo visokeriopus var­
dus.

Vienąsyk tenai buvo gobtu- 
vės tarp vandenų liaudės. The­
tis, jurų graži mergelė, ište­
kėjo už Peleus, didelio kara­
liaus žemės Graikijos, vadina­
mo Thes-saJy, ir beveik visi 
dievai ir deivės buvo pakvie­
sti į gobeuves.

Tenai buvo dievų karalius 
Jupiter. Jisai nužengė žemyn 
nuo viršaus kalno O-lym-pus 
iš savo auksinių rūmų su savo 
pačia Juno; ir Neptūnas, ju­
rų dievaitis, išėjo iš apačios j 
jurų, savo rūmų. Daininin­
kas A-pol-lo taippat tenai bu­
vo ir drauge jo sesuo Di-an’a, J 
garsinga medėja, ir Mi-ner’va, 
gabiausia tarp visų deivių, ir 
deivė meilės ir grožybės 
Venus.

Kalvis Vulcan taippat tenai 
buvo. Jis buvo tas, kuris iš­
statė dievams rumus ir pa­
dirbdino jiems kardus, skydus 
ir šalmas, dėlei ko dievai tan­
kiai narsiai kariaudavo. Vul­
can iškalė milžinišką olą ant 
kalno Etna. Tai buvo de­
gantis kalnas ant salos Sicili­
jos. Čia kalvių dievaitis Vul­
can turėjo žaizdrą ir dideles 
priekalas ir dumples. Buvo 
labai įdomus dumpavimas, nes 
dumpuoti galėjo, kada tik pa­
sakė ir kada norėjo, galėjo su­
stoti.

Daug daugiau dievų ir dei­
vių buvo ant vestuvių Thetis 
ir Peleus. Bet ten ouvo vie­
na deivė, į kur ją neužkvietė. 
Šitos deivės buvo vardas Dis- 
cordia. Ji buvo labai atkakli 
ir nedora, nelegališkos gimties. 
Ji gyveno vienų vięna, ir nie­
kas jos nemylėjo, kadangi kur 
tik ji eidavo, tai vis pagimdy­
davo nesmagumus.

Discordia buvo labai iniršus 
už neužkvietimą į Thetis gob­
tu ves, o kaip ji pamatė kitus 
dievus ir deives einant į gob­
iu ves, pati sau tarė:

Aš jums padarysiu ūžtą ne­
smagumą. Jie neturės tokios 
linksmybės, kokios jie tiki­
si.

Paskui ji pradėjo mąstyti 
kokį nedorumą padaryti, ir ji 
staiga padarė pieną, kad tarp 
vaišininkų sukelti vaidus.

II. Obuolio nesandara.

Kuome.t dievai ir deivės sė­
dėjo Peleuso karaliaus rūmuo­
se aplink stalą ir valgė ir gė­
rė, ir linksminosi, kad štai jie 
staiga išgirdo dundėjimą prie 
durų lauke. Tada jie duris 
atdarę pamatė ranką, įmetan­
čią obuolį kambarin. Tai bu­
vo Discordia’os ranka.

Obuolys nukrito ant stalo ir 
viena deivių jį pakėlė. Buvo 
gražus obuolys. Niekas iš bū­
rio niekad nebuvo matę tokio 
rražaus obuolio. Buvo padirb- 

c intas iš aukso, didelis, ir glu­
dus, ir apskritus, ir skaistus.

Kada obuolys buvo perduo­
tas iš rankų į rankas, jų kožna 
stebėjosi. Vienas dievų paė­
męs tėmijo į obuolį ir pamatė 
' yg kokie žodžiai ant jo buvo 
jarašyti. Jisai perskaitė bū­
riui parašytus žodžius, kurie 
skambėjo:

“Tegul tas bus duota gra­
žiausiam.”

Trįs šimtai amerikoniškų 
turistų andai atvyko Neapo­
liu ir pirmiausia aplankė 
ugnekalnį Soffattor, kuris ne­
seniai pradėjo verštis. New 
Yorko inžinierius Ferret ugnia 
kalnį tirinėja.

Kinijos miestą Henkok 
andai supurtė baisus uraganas. 
Iš namų paliko tik krūvos 
gruvėsių. 300 asmenų užmušta.
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KATALIKAS

Vietinės žinios.
— Chicagos žydeliai įkūrė 

sau politišką lygą vardu “Je­
wish Civic League” Lygos 
tikslu neprileisti prie miesto 
valdviečių sukčių žydų, kurie 
savo viengenčiams taipgi daė- 
da ligi gyvam kaului.

— Sustraikavo didžiulių 
butų elevatorių 300 instruk­
torių. Jie reikalauja didesnės 
mokesties. Jie gaudavo už 8 
vai. dienos darbo $4.50, o jų 
padėjėjai $3.00. Dabar jie rei­
kalauja $5.00, o padėjėjai 
$3.50. Apie rengiamąjį strai- 
ką darbdaviams išanksto ne­
pasakyta.

— Pereitoj subatoj tapo a- 
tidarytas “stebuklų miestas”, 
taip vadinamas “White City”. 
Pagal savininkų tvirtinimus, 
tenai bus galima pamatyti ste­
buklus, būtent net... kalban­
tį arklį. Ar to tik neperdaug!

— Ant keturolikos metų 
kalėjiman tapo pasmerktas 
Harry Daley, kuris kitus kar­
tus buvo nužudęs George’ą 
Subergerą.

— Chicago Reduction Co. 
pereitoj savaitėj plyšo gazo 
rezervoaras. Užmušta 8 asme- 
hįs ir daug sužeista. Tarp tų 
nelaimingųjų atsiranda keli 
lenkai ir lietuviai.

.. — Nekokios Marės Venc­
kus, gyvenančios po numeru 
2442 — 115 gatvės, vyras Ii- 
gonbutyj serga, o ji pati atsi­
randa tokiame vargingame pa­
dėjime, kad andai jos vienas 4 
metų vaikas badumi numirė.
5 vaikai da gyvi, bet panašus 
škieletams. Labdaringos drau­
gijos jos ir vaikų likimu da­
bar rūpinasi. Tai laikai ir mi­
lijonierių kraštas!

— Visose valstybėse darbi­
ninkų unijos žada plačiai da­
lyvauti busimuose prezidento 
rinkimuose ir stengsis būtinai 
rinkti darbininkų šalininką. 
Miestas Chicago bus tos kam­
panijos centru. Kalbėtojus 
partrauksią iš Anglijos net ir 
per vasarą varysią kampaniją.

— Sustraikavo 3.600 darbi- c
ninku, dirbančių prie cementi­
nių trotuarų ir gatvių grendi­
mo. Darbininkai reikalauja 8 
vai. dienos darbo su ta pačia 
mokestimi. Kontraktoriai, ži­
noma, nesutinka.

— Į jūreivius mųsų mieste 
prisirašė andai net 300 jauni­
kaičių. Visi bus nugabenti 
tuojaus į San Francisco. Biu 
ras tačiaus pąjieško daugiau 
laisvanorių.

— Sveikatos departamentas 
piliečius persergsti, idant už­
stojus šiltesnėms dienoms vi­
sur namuose ir visokiais bu­
dais butų naikinamos musės, 
kurios labai daug užkrečia Ii- 
gH-

STIPRUMAS NUO VAL 
GYMO.

Męs visi valgome, idant 
laikyti savo * stiprumą, 

i mums nereikia tikėti į 
i kad juo daugiau męs valgy­

sime, juo stipresniais busime. 
Tas priklauso daugiaus nuo 
to “ką” męs valgome, o ne nuo 
‘kiek” valgome. Biskis mai- 
tingo maisto padaris mums 
daugiau gero negu dedelė dau 
gybė nevertų valgių. Bet būva 
atsitikimai, kad pilvas nepri­
ima tiek maisto kaip visuomet 
arba atsisako priimti kok. 
nors maistą visai. Tąsyk yra 
laikas imti Trinerio Ameriko­
niškąjį EI ksyrą, Karčiojo 
Vyno, kuris netik privers pil­
vą ir jo gromulas prie didesnio 
veiklumo, bet ir sustiprins šitą 
organą jo darbui. Vartok šitą 
vaistą trumpą laiką -ir tavo 
gromuliojimo sistema sustiprės 
gana, kad sugromulioti visokį 
maistą ir paversti jį į gryną 
kraują, kuris veikiai išdalis 
stiprumą, gautą nuo valgymo, 
visoms kūno dalims. Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno vertėtų būti 
vartojamas visose ligose, kurių 
svarbiausiais apsireiškimais 
yra nužudymas valgumo ir 
kūno silpnumo. Gaunamas 
aptiekoee. Juozapas Trineris, 
612-622 Ashland Ave., Chica­
go, HL

uz- 
bet 
tai,

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai • 
tinimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis agentas 
J. J. Šlikas.

Keliaujantis agentas 
Stasis Valaskas

ii

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

i Pittsburg, Pa.

Atyda!
Kurie iš “Kataliko” 

‘ skaitytojų dar negavo mų­
sų sieninio kalendoriaus, 
arba ir neskaityto,jai, o 
norėtų .jį gauti, tegul pri­
siunčia savo adresą su pa­
reikalavimu, o prisiusime, 
nes dar kelis šimtus turi­
me. Adresuokite taip:*

John M. Tananevicz,
. 3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

Pigus Lotai.
Rosselande, HL prieš Lietu­
višką Bažnyčią labai pui­
ki vieta ant biznio. Ge­
riausia vieta visame Rosselan­
de. Atsišauki t pas Joną M. 
Tananeviče, 3244 So. Morgan 
Sir., Chicago.

Paješkojimai.
Pajieazkau Antano Matuszio, metai 

atgal gyveno Chicagoje, jaigu kas žino­
tų apie jį, teiksis duoti žinę, nes turiu 
labai svarbų reikalą.

W. A. Zilinski.
Box 121 Export, Pa.

Pajieszkau savo sesers Monikos Kle- 
knikes, paeina Isz gub. Kauno, pav. 
Rasseiny, par. Vidukli. Jaigu kas žino­
te apie ją, arba ji pati duoda žinę ant 
antraszo:

Ant. Klikna,
3320 MusprattSt., Chicago. III. (21)

Pajieszkau merginos del apsivedimo 
kuri moka gražiai skaityti lietuviszkus 
laikraszczius ir knygas istoriszkas ne 
žemesne kaip 5 pOdų. Tegul atsiszaukia 
ant adrjso:

S. R. Budrius
453 So. Caual St. Chicago, Ill. (21)

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti "Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone,
John M. Tananevicze, 

"Kataliko” iszleistojas
3244 So. Morgan st.

Tel. Yards 1030

M. Virbicką
Atsakanti Akuszerka.

Duoda visokią rodą ir geriausią pa- 
gelbą moterims jų ligose. Pasekmin­
gai atlieka darbą prie gimdlmolr da- 
žiuri atsakaneziai porgimdymui.

3220 So. Morgan St- Chicago, Ill.

beldžiu nepamirszkite mano krautuve^ 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., Chicago,

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Rodį jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8802 So. Morgan St. Chicago, HL

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St 

Wilkes—Barre
Sabast. Walentinas,

370 Humbold St.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn
Ft Venckus,

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.
i Shodwell East 
London, England.
J. Petrikis

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

5.1 W. 25 st’
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Pa

J. Szkutas
Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

Phone Yards 709

JUOZAPAS un
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan SI, Chicago, 111.

ANT PARDAVIMO.

Pirkit Farm as! Farm as!
Didžiausia Lietuviszka Kolionija A- 

merikoje, pavadinta NAUJA LIETU* 
VA, kur jau apsigyvenę 40 lietuvių, isz- 
viso 11 familijų. Kviecziame, jus, bro­
liai, apleiskite miestus ir ateikite pas 
mus gyventi ant farmų, o nematysite 
blogų laikų. Pas mus yra keli tuketan- 
caiai akrų geros žemos. Žeme yra juod­
žemis, molis ir žvyras. Parsiduoda po 
kiek akrų kas nori, iszmokejimui per 10 
metų. Isz augszto užmokėti mažai te­
reikia. Netoli 3 geležinkeliai ir portinis 
miestas Manestee, Mlch. Preke žemes 
po $10 akras. Pasiskubinkite pirkti, kad 
svetimtaueziai neiszpirktų. Kas norite 
daugiaus žinių, raszykite, arba, geriaus, 
atvažuokite staeziai pas mus, o męs ap­
rūdysime visus laukus dykai. Adresas:

(20) ANTANAS KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

2 lotai. ■
Ant Auburn avė. prieizai pat S«v. 

Jurgio bainyczią, taigi ląbai geroj vietoj, 
botai yra 26 padų ploczio ir 126 padų 
Igio su dviem eleme. Gera proga kas 

b ori pirkti sau lotą prie pat bažnycaioe 
Atsisiaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

v

VISOKIAS KNYGAS. DRAU-
Ci YSTEMS KONSTITUCI­

KIETUS ANT BALIU IR

PLEKATAS IR T. T.

“KATALIKO”SPAUSTUVE

SAVININKAS

JAS, KVITARIJUSUS, TI-

ANT PERSTATYMU, VIZI­
TINES KORČIUKES, ANT-
GALVIUS ANT LAIŠKU IR
KONVERTU, UZPRASYMUS
ANT VESELIJU, VISOKIAS

Darbą atliekam greitai,
pigiai ir puikiai. Kam pri­
reiks ką nors isdrukuoti,
tai ateikit pas mus :

ATALIKO” spaustuvė yra di­
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnasvisokias drukavojamas mašinas
ekktnka varomas ii’ atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

JONAS M. TANANEVICZE

184 Aplankymas Švenč. Sakramento
ir Šv. Marijos Panos. Sudėtas Šv. 
Alfonso Liguorio Daktaro Bažny­
čios, pusi. 218............................. 4oc

185 Arielka yra nuodai, paeinanti iš 
girtybes, pusi. 230. Aprašo kaip a- 
rielka žmogui kenkia ir kaip nuo
to galima išsigydyti..................... 300

186 Blaivininkų knygelė, arba trum­
pas pamokinimas apio blaivystę, 
pusi. 15........................................ loc

187 Dogmatas apio Pragarą. Pa­
rengta kun. Kaulakio, Siojo kny­
goje suprantamai yra išaiškintas 
faktais dogmatas apie pragarą 
kaip iš gyvenimo šventųjų, teip 
svietiškos istorijos, Shenandoah, 
Pa., pusi. 59................................ 150

188 Draugija dėl išliuosavimo du­
sių čysčinje.......................5o

189 Draugija neporstojančios maldos
prie Švenčiausio Veido V. Jėzaus, 
pusi. 8.............................................5c

190 Evangelijos draugo lietuviškos 
su lenkiškoms, ant viso meto ne- 
doldicnių ir švenčių, pusi. 275... 75c

191 Filiotea, arba Kelias į maldingą
gyvenimą, pnsl. 254..................... 5oc

192 Griešninkas, sugrąžintas ant ge­
ro kelio, pusi. 44.................. loc

193 Garsas apio baisybes Dievo Su­
do................................................25c

194 Graudus Verksmai arba Pasibu-
dinimas prio Apmislyjimo Kan­
čios Viešpaties Jėzaus Kristaus. 
(Išimta iš Aukso Altoriaus arba 
Šaltinio.) Išdavimas pirmas. 
Spauda ir turtas “Kataliko” Chi­
cago, Ill....................................... 15c

195 Girtybė, baisybe ir sunkybe to
grieko, ypatingai žmoguje, su gra­
žiais priedais, pusi. 64....  .........15c

196 Gydyklos nuo baimes smerties,
pusi. 147.....................................25c

197 Gyvenimas Palaiminto Klemen­
so, Marijos Harfbranerio, su 
trumpu apsakymu apie pargabe­
nimą Dr-tes atpirkejistų iš Itali­
jos į žiemių karalystes skersai

kalnus Alpomis vadinamus, lie­
tuviškai išguldė kun. P. Sauru- 
saitis, pusi. 248............................ 80c

198 Gyvenimai Šventųjų Dievo ir
tretis zokonas šv. Pranciškaus, 
pusi. 153.......................................2oc

199 Gyvenimas Šv. Marijos Panos. ,.2oc
200 Gyvenimas Išgani tojaus svieto,

V. mųsų Jėzaus Kristaus........... 65c
201 Gyvenimas šv. Benedikto Labro

ubago, naujai per šv. Tėvą Leo­
ną XIII išpažintas už šventą, 
pusi. 60..............................  loc

202 Gyvenimas šv. Kazimiero, išpa­
žintojo, Lietuvos karalaičio. Su­
taisyta pagal kun. Antaną Chmie­
lewski ir kitus, pusi. 16..............loc

203 Gyvenimai Visų Šventų ant
kiekvienos dienos per visą metą, 
šešios dideles knygos, kiekviena 
po.................................................85c

Tie patys Gyvenimai Šventųjų 
visos 6 dalys vienoje knygoje dru- 

' tais apdarais, ant nugaros užvar- 
dijimai atspausti aukso litero­

mis........................................ 84.75
204 Dvasiški apdūmojimai, arba Me­

ditacijos, pusi. 571............ 75c
205 Išguldymas Loretaniškos Lita­

nijos, Yra tai išaiškinimas Li­
tanijos Paneles Švenčiausios, gra-- 
žiuose paveikslėliuose ant kiek­
vienos dienos Gegužio męnesyje. 
Parūpino kun. J. Kaulakis, pusi.

Dievo, pusi. 224.......................... 5oc
229 Škala pavargėlių, siratų ir daugel 

kitų naudingų žinių, pusi.
191............................................... 15c

230 Taisyklos dėl uždėjimo ir užlaiky­
mo apaštalystes maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus....5c

231 Tajemnyčios GyvojoRažančiaus,
15 tajemnyčių pundukyje..........15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237.............;.. 35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul-
dymąkun. Pilakauskio su nekuriais 
naudingais pridėjimais................ 15C>

234 Trumpi atsakymai ant užmetinO- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti­
kėjimo, Shenandoah, Pa., pusi.
91..................................................2oc

235 Trumpijiamokinimai ir rodos,i-
šimtos iš knygų kun. A. Antana­
vičiaus.......................................... loc

236 Vadovas arba dangiškos gydyklos
del žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324.................;......... v........4oc

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus.......................................... 15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka­
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115....................................... 15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240 Privatiškas Testamentas ir Bėdos 

Testamentas, Tilžėje, 1900m. pusi.
135.................................................75c

Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa­

ryžiuje, 1900 metuose, išleistas kaš­
tais uLietu vi škos Parodos Fondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika­
lų)................................................. 5oc

242 LeituviškasAlbumas.Paveikslai
lietuviškų raštininkų, y patų nuken- 
tusių už lietuvystę, Amerikos lie­
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan- ( 
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........  50C

243 Lietuviškas Albumas. Dalis L
Paveikslaijstoriškųvietųir paveik­
slai lietuviški} namų išdarbių. She­
nandoah, Pa., 1900m.................... 50C

244 Lietuviškas Albumas. DalisIIir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m....................................... 81 OO

Pasako;
No.

50,000™DYKAI
PASLAPTINES VYRU LYGOS

,, sv tapati
• nftieifcs''l vurie

•šitoje. uoAniw*h kepen'U,
fTa M?!A® i»j£ Kaip nu®
tenci“- h^as ^gtS’trineVb

RO DA DYKAI. Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo q iki t,

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

Ar turit savo locna namą?
Naudokitės isz progos. 12 lotų yra parduotų szitam subdivision

JOHN M. TANANEVICZ’S 
SUBOlVIStON

CF LOT 12 IN N.P. IGLEHART’S SUBDIVISION OF 
EAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTER OF SEC­
TION I; TOWNSHIP 38 NORTH; RANGE 13 EAST

■ --------OF THE 31? P. M.---------=====---------- 1

141............................................... 3oc
2C6 Išganingi Dūmojimai apie sopu­

lius šv. Marijos Panos......... 2oc
207 Šventa Istorija Senojo ir Naujo­

jo įstatymo. Parašo Vyskupas 
Motiejus Valančauskas. Trečias 
su .pataisymu išleidimas su pa­
veikslėliais................................... 5oc

208 Istorija Šventa, trumpai apsa­
kyta del mažų vaikelių su 46 pa­
veikslėliais, pusi. 87.....................15c

209 Istorija Seno įstatymo nuo su­
tvėrimo pasaulės iki gimimo 
Kristaus.......................................2oC

Knygos mųsų ioenos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše
J. Gerutis, 1903 m#Spauda ir kaš­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity­
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik­
rą teisybę, paduotą šv.Rašto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs tojo 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apio 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apio 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangau^ planetas, kurios su 
mųsų žemo ore skraidžiojo. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik................................................75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais........................ 81.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašo kun. J. De- ‘ 
harbo D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199................    5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainų Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212............................5oc

nuo $150 iki $800

t’aigu neturite savo loeno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo 
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na 
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių Atsi 
szaukit norėdami pirkt pa,sJONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO.

210 Jubįlėjus,arba būdas įgijimo ju-
bilejimų atlaidų, pusi. 38............5c

211 Kaip nuspakajinti sąžinę, pusi. ■
95................................................. 15o

212 Kasdieninės maldos, pusi. 16... ,5c
213 Kančia Viešpaties Jėzaus, arba

dievobaimingi apmislyjimai ant 
kiekvienos dienos per ištįsą gavė­
nią, pusi,. 125................................ 2oc

214 Mėnuo Šv. Marijos Panos, pusi.
123......................................... ,...3oc

215 Misijos ir Žiedai. Dvasiškas
mokslas apie tikėjimą, išimtas iš 
Rašto Švento ir žodžių paties 
Kristaus.......................................25c

216 Mokslas Rymo Katalikų. Nau­
jai perveizOtas, pertaisytas ir an­
trą kartą atspaustas, pusi. 410... 4oc

Ta pati apdaryta...................... 5oc
217 Nekaltybė, augštybe ir grožybe 

tos doros. Knygele pavesta mei- 
lingiausiai jaunuomenei, pusi.
136........................ .......................2oc

218 Novenos prie Viešpaties Jėzaus, 
šv. Marijos Panos ir Šventųjų 
Dievo. Naujai atspaustos su pri­
dėjimu meditacijų ant 40 adynų

• atlaidų ir meditacijos del trijų 
dienų rekolekcijų, pusi. 216.3oc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pa- 
kutą, dangų ir Nekaltą Prasidėji­
mą Šv. Panos Marijos, pusi. 52. ,15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos
sodiečiams, kun. K. Fischerio. Kny­
ga I, pusi. 341..........................81.50

221 Pamokslai antDidžiosiosNodelios.
Parašo kunigas, pusi. 155„.......... 5oc

223 Pamokinimai apie dvasiško gy^e-
nimo valgį arba apie Švenčiaus’, 
Sakramentą, pusi. 108..........  . ,15c

224 Paslapčiai Gyvojo <Ražančiaus; 
sutaisė kun. J. Kaulakis, pusi.
49................................................... 15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir
giesmes apie kančias pekloje ir 
Stebuklai Dievo dūšiose, čisčiaus“ 
pusi. 480....................................81.00

Apdaryta............... ................81.25
226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o

ypatingai apio Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią....................................... loc

227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias,
parengtas kun. A. Bur­
bos, .............................................. loc

228 Stebuklai Dievo Švenčiausiame 
Sakramente, per kun. K. G. Rasi- 
gnolą ir iš kitų naujosgadynOsra- 
šejų surinkta ant didesnes garb®

Nauja Chreswnvitija. Del Lietuviš­
kų mokslaini.i .įmerikoje. Dalis IIL 
(Spaudoje)

50 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitos. Graži apysakaite pusi.
256......................................... /..35c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 288..... 5oc

252 Praractvos Michaldos karalie­
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t, t., 
pusi. 42............;.......................... 19c

253 Apsirikimų Komedija, paraše H.
Sienkievič, lietuviškai verte Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame­
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau­
nikis tokiąpat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priėmė šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po­
roje, pusi. 32.................................. 15c

254 Pūsčios Dvasia, paraše D-ras
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko­
niškų miškų, aprašo karias pirmu­
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Tapati apdaryta......................... 75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo­
jo Įstatymo. Paraše Vyskupas Mo­
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180..................5oc

256 TrĮs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas, parašo Višniauckas, lie­
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92...................    25c
apdaryta.................................... 30c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Paraše J. S. Laida II pertaisyta 
(teatrališka) pusi. 24....................let

253 Betlejaus Stonelo arba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi, 31..................................15c

1 Allntė, du 
niaus pusi.

2 Ant nakvy
3 Aventino 1 

mutinių 1 
pusi. 50....

4 Amžiaus į 
kurs buvo 
Kristaus. E

6 Andersono 
lėliais.) Iš 
1895, pusi, 
vienoje kn

6 Apteka Dii 
davimo XI 
Pa. 1887, p

7 Atminimai 
Apsakymą 
Lietuvoje 1 
Žemaite Ti

8 Duonos ji< 
Sienkeviča 
de V. Stag 
pusi. 82...

9 Giedris, 
pusi. 36...

10 Graži vali
25 gražios 
vaikelių, s 
Schmidtą. 
pusi. 53...

11 Gyvenimą 
arba ketv 
Senelio. < 
paveikslOl

• 12. Gyvenime
iš aštuonii 
kaičių: At 
Kas kalta 
parcio ži 
Signalas;- 
pusl. 99..

13 Grabnyči 
tiška pas;
31..........

14 IdėJ;i ant 
sų dienų, 
tuviams 
pusi. 56..

15 Istorija t 
gus, rupe 
vo surOdj

, ka geru, <
kiškoverl 
lapių 152

16 Istorija 1 
jos vargi 
‘pasakėle, 
perskaitj

17 Istorija
dukterį b 
apie Pet 
48..........

18 Istorija 
Lietuvio 
1904 pusi

19 Iš gyve 
bei Vein 
Dro J. E
111., 1903 
telpa kel 
apie rojų 
pie gilti 
dvasias ( 
nimasi i 
tokioje k

t dėtos: P
žiečių 1 
šiaulieči 
nijoje—j 
PrūsųL 
tuvių ka 
kų kali 
rais.... 
Audimo

20 Jurgis 
Albaniji 
Teveliu

21 Judošii 
lietuvia 
1863 m. 
liams iš 
sušaudj 

jon, Tilži
22 Kaimyj
• iš lietrn 

rašo J.’
23 Kas ka 

nų. Par
24 Kėkštų

Ši yra 1 
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kystOs. 
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25 Lietuvi 
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Čia tel] 
gq, išm 
kų. Ka 
rųirgr 
truks . 
Drutuc

26 Lietuv 
Dalis I 
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330. Či 
juokini

1 vieną s
Drutui

27 Lietuv 
Dalis I 
ričius. 
333. Či 
juokiu 
Drutu
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Dalis ] 
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rinktą

' užima 
kas ne 
kų tef 
pamir 
IV da 
žiu ne 
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bai g 
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Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ....................... loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.Sc.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių' krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje...................... 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa-
■ davimo XVIII amžio. Plymouth, 

Pa. 1887, pusi. 192.................5oc.
7 Atminimas nž motinos dūšią, 

Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23... .5c.

8 Duonos jiezkotojai, Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82...........<...........................35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................ loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53....................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosfo,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12. Gyvenimo vaizdeliai susidedanti 
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99..................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. TilžOje, 1901, pusi.
31........ .......................loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų­
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams MusO, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var­
gus, rupesčiusir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip goriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško verto Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katriukę ir 
jos vargus. Yra tai labai graži 

“pasakėle, verta kožnam lietuviui
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną,
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi. 
48................................................ 15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Panavėžyj—pagal panevO- 
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais .......................................... §1.5o
Audimo apdarais..................... §2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13......... .  5c.

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Si be ri-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c
22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 

® iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje. (?) pusi. 18........ 5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A.V., pusi. 27............ loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.................................................. loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis L Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gi}, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks .......................................§1.25
Drūtuose apdaruose...............§1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .§1.25 
Drūtuose apdaruose...............§1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............. §1.25
Drūtuose apdaruose...............§1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavič.aus su­
rinktų pasakų telpa kili šimtai

' užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .§1.25 
Drūtuose apdaruose............. §1.50

29 Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indi jonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi. 
91............................................ 25c
Ta pati apdaryta...................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................ 200

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaitės, pusi.
95.................................................6oc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155.........6oo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66.......................2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15® 
Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83................................................  25c

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................ loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynes ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.50C.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystOs, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus Nepliuškis. Verteiš šve­
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekOjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už lu­
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
jauną vaikiną armerginą ir moki­
na žmogiškos dorybės...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kai p žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 .................................. 25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. GG7, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veislės. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmones ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą......................§2.00
Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose...................§2.50

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldo 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy­
mas Pagal Geikie, Nalkovskį ir 
kitus sutaisė Šernas. Su paveiks­
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašomų­
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa­
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemė 
susideda, kur ir Įdek joje yra an­
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir t.t. Žeme aprašyta dali­
mis; išskaitęs visos viešpatystės, 
karalystės, kunigaikštystės, res­
publikos ir t.t. Kiek kurioje že­
mėjo yra gyventojų; koki jų tikė­
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi­
mai, pramonės, išdarbiai ir tiesoj 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie­
dros; kur kokisilgisdienosir nak­
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saulė per keletą nedė- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didelė 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin-
ta..............................................§2.oo
Ta pati apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga­
ros ir šono...............................§2.5o

50 Istorija abolna. I-mas tomas. Se­
novės istorija. Parašė Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, Ilk, 1904........ §l,oo

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau­
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko­
lumbus atrado Ameriką, koki čia

‘ tada žmonės gyveno, koki žmonės

pirmiausiai iŠ Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karOs 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero dol šios ša­
lies padaro. Prie galo knygos tel­
pa Suvienyti} Valstijų Konstitu­
cija, kuri yra reikalingiausia ži­
noti kiekvienam žmogui šioje že­
moje gyvenančiam................... §1.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono...................... §1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateito. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61........................................2oc

53 Kražių skerdynė ir jos pasekmės.
Paminklas dėl kražiečių nuo Ame­
rikos lietuvių. Parašo kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai­
sus atsitikimai 1893 m., kada ma­
skoliai užpuolO ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušo ir šaudo 
nekaltus žmones, išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečotijo. Kiek ypa­
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97..............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni­
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa­
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka­
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš­
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil­
niuje, pusi. 15............................. loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia­
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me­
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa­
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran­
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po­
litikos ir revoliucijos................25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny­
gute aprašo visą žmogaus gyveni­
mą ant ŽemOs, nuo pat jo atsira­
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran­
kius, namus ir t.t........................ loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1223 iki
1430 m. Paraše pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. GI. Yra tai apra­
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vionyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli­
tika, kaip jie pasielgė su Lietu­
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny­
gelės skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų prietolystO yra mums 
naudinga ar blūdinga.................15c
Lietuvių Pratėviai Mažojo Azi­
joje nuo senovės iki, pateko po 
valdžia Persų. Parašė Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ilk, 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di­
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje, gyveno lietuvių 
pratėviai. Aprašo lietuvių padė­
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą........................................ 5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinusi tyrinėjimas apie lietu- ■ 
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers­
kaityti, pusi. 31..........................loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo­
nas. Yra tai aprašymas apie ga­
biausius lietuviškus dainius pra­
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau­
kanto, buvusio Vilniaus Univer­
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484.............................................§1.50
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus............................................ §2.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino 
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa­
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531..............................§1.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus............................................ §2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin­
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku­
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58........................................loc

06 Trumpa Senovės Lietuvių Isto­
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), . 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu­
vos praeities...........................loc

67 Trumpa Geografija arba žemės
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaisė Nėris. Chi­
cago, Ilk, 1898, pusk 94. čia 
trumpai, bet suprantamai aprašy­
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainėse................................ 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa­
gal prof. R. Vippcr, vertė iš rusiš­
kos kalbos D. Su paveikslais seno­
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik-'
riausia svieto istorija nuo seniau­
sių laikų, daug metų prieš Kris­
taus gimimą, iki nupuolimui Ry­
mo viešpatystės....................... §l.oo
Drūtuose gražiuose apdaruose.81.25

G9 Vistorija, arba apsakymai apie 
Lietuvos praeigą. Parašo Zana­
vykas, pusi. 182.....................4oc
Ta pati apdaryta........................ 6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku­
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap­
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynės, t. y.

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75c 
Ta pati apdaryta į popierą...... §1.00
Ta pati apdaryta į audeklą... .§1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri­

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43................................................... loc

72 Betlejaus Stonelė, arba Kris­
taus Užgimimas drama 3-so ak­
tuose puslapių 31........................ 15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie­
name akte. Pagal lenkišką sutai­
so K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ill., 
1902, pusi. 62.............................. 2oo

74 Gerinus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48......... 15c

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo­
se. Parašo J. S. Laida II pertai­
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21. loc

76 Kankinimas katalikų Lietuvo­
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor­
us, maskolių žmogžudystes ir t.t. 
Dėl lietuviško teatro parašo Ak­
meninis, pusi. 39........................ 2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo­
se parašo A. Asnyk; vertė V. Kap­
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. ,2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akto. Sulyg lenkiško su­
taisė Goneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24.........................................loc

79 Orleano Mergelė. Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai parašo Fried­
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157...................................... 25c

80 Nieko be Priežasties. Komediją 
viename akte, lietuviškon kalbon 
vertė Magnus Pravalkiotis. Pusi.
34..................................................15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa­
rašo Gužutis, pusi. 72................ 15fl

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31........................................ 15o

83 Sv. Kazimieras Drama dol vai­
kų, 4-se aktuose, pusi. 40...... loe

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu-
Včs. Komedija 5-se dalyse. Para­
šo Dr. Smoczinski, verto Vytau­
tas II, pusi. 80./....................... 25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Parašo Blizinski, verto 
Šėlimas, pusi. 79......................... 15c

Kalbažinysta- Pradžia­
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaiso S. Skač-
kauskas. Knyga dėl išsimokini­
mo rokundų, pusi. 104............... 25c

87 Nauja Chrestomatija, Dol lietu­
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina ........................................50c

88 Kalbamokslis lietuviškos .kal­
bos, pusi. 84................... ..........5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie­
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun. 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18...........................15c

90 Lingvo Internacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe­
ranto, pusi. 62............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi...................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius.............................................15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: parašo A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis....................................... 15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas del Lietuvos jaunuome­
nes. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti.............................. loc

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa­
gal Ollendortą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica­
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini­
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo.....§1.5o
Apdaryta................................. §1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to­
bulo pasimokinimo vokiškos kal­
bos, pusi. 89, apdaryta............§1.25

97 Žodynas lietnviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy­
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertos 
tiems, kurie nori šias kalbas pa­
žinti.......................................... §2.00

98 Žodynas lietuviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. La­
bs, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo­
dis paženklintas kursyvoms Ii ta­
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Kieti molyno au­
dimo apdarai, sidabrines Ii taros 
ant nugaros.............................§2.00

99 Žodynas angliškai-lietuviškos
kalbos (dabs II). Sutaiso A. La­
bs, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek­
vieno angliško žodžio kabose yra 
pridėta tarmO, kaip žodžius ang­
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo­
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso Ii taroms, lapų 
kraštai marmuruoti............... §4.00

100 Žodynaslietuviškai-angliškos ir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti
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anglišką kalbą.......................§6.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra­
žia moroko skūra,.(čia audimo nė­
ra ne biskio)............................. $7.00

102 Žodynėiis'kutrumpytas lietuviš-
kai-angliškas, sudėtas ir išduo­
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa­
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apio 6000 žodžių........................... 7oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščius. Parašo Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų bužą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu­
mą.................................................loc
Akyvi apsireiškimai sviete, ant 
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa­
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny­
gele tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t........................ 3oc

105 Apie žemę ir kitus sviotns, jų
būvį ir pabaigą. Pagal Heilperną, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. 
Chicago, III., 1896, pusi. 255. Ap­
rašo kas yra žemė, iš ko ji suside­
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saulė, žvaigždes, mėnulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždės. Su 30astro­
nomiškų paveikslolių. Yra tai vie­
natinė knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti.................. 75c
Tapati apdaryta.................... §1.00

106 Botanika. Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didelo knyga, ku­
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166...........'..................................§1.00

107 Biologija arba Mokslas apie Gy­
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaiso Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko­
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemes, kaip jie vystosi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daOjo iki paukščių, žvOrių ir pa­
ties žmogaus. Su paveikslais.... 4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa­
raše Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M.D. Plymouth, Pa., 1904pusi.
116................................................3oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olšcvskį parašo L. TilžO­
je, 1899, pusi. 48..........................15c

110 Geologija. Paraše Archibald Gei-
kie.prof. Universiteto Edinburge. 
Verto S. M. Išleista Tėvynes My­
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert, verto D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny­
gele su daugeliu paveikslėlių: gy­
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me­
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmones nuolatai žiuri, bet
jų gerai nesupranta.................... 5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal Bitnerį sutaiso 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertos 
knyga, su daugybe paveikslolių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie­
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų............................................ 5oc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver­
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140................ 75c

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai irauginami augmenys? 
Pagal Lunkevičių, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais.............................. 2oc

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
Lunkevičių ir kitus sutaiso Šer­
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129, 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy­
mas apieyvairius mųsų ŽemOs au­
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men­
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių................................. 35c

116 Kaip apsiginti nuo kolero", ir 
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.100 
Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Parašo S. M. Išleido TOvynOs My­
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi­
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap­
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la­
bai naudinga knygele, pusi. 144.. 3oo

118 Lietuvos Gaspadiuė, arba pamo­
kinimai kaip suvartoti Dievo do­
vaną. Parašo Žmona. Iš jos gali­
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.30C 
Pasikalbėjimas apie dangų ir 
žemę. Verto iš svetimų kalbt^P.
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žemė eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už­
temimai saules ir mėnulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu­
pranta, vertotų perskaityti........ 25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin­
kams paraše Berlyniškis, pusi. 24.1OC

122 Saulės ir mėnesio užtemimai.
Čia aprašyta apie saulę, mOncsį ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas­
čių visokių gamtoj apsireiškimu 
(su paveikslėliais), pusi. 35........ 15c

123 Senų gadynių išnykę gyvi su­
tvėrimai. (Su paveikslėliais). Pa­
gal Hutchinsoną sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap- • 
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvOrimus, gyvenusius ant že­
mės dar prieš žmogaus atsiradi-

v
mą. Šiądien tų sutvOrimų kunus 
žmonos, kasdami gilius šulinius,

kanalus ar imdami iš žemės ang­
lis, randa giliai palaidotus žemė­
je.' Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus,užklotus'ke- 
liolikos sieksnių storio žemos ei­
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzėjuose, iš kurių žmones mo­
kinasi pažinti, kaip sena yra mų- 
sų žemo, kiek tai milijonų metų 
reikOjo pakol ant mirusio zvOries 
kūno užaugo eilo žemOs keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa­
gal storumą ir senumą ŽemOs 
sluogsnių, kuriuose tų sutvOrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemO 
ir kaip seniai žmogus ant jos at­
sirado....................................... §1.00
Ta pati apdaryta.....................§1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147
bruožais). Parašo P. N. TilžOje.
1900, pusi. 73............................... 3oc

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir 
Viršuje Žemės Rusiškai parašo 
Rubakin’s. Verte Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi.
33. Ši knygele, suprantamoj kal­
boj, aprašo visas vandenio veik- 
mesir permainas, kaip jis persi­
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan­
gose atvOsę, keičias į vandens laše­
lius ar sniego lustelius ir vol krin­
ta, ant žemOs, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar­
tais uždengia čielus kaimus ir lai­
doja savo pusnyse žmonis, gyvu­
lius, paskui tirpdamas nuo sau­
les keičiasi į vandenį, užlieja lau­
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žOmę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus Že­
mOs...............................................loc
Žemės Istorija. Su paveikslė­
liais. Paraše S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvOrOsi že­
mo, kokia ant jos pirmiausiai gy­
vybe radosi, kaip ji vystosi iš že­
mesnių veislių į augštesnias ir 
11................................................loc

127 Žaibas ir griaustinis (su paveik­
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai- 
naudinga knygele....................... 15c

Dainos ir Eilės.
128 Birutos Dainos. Visiems ti- 
? kriems lietuviams ypač Birutos

draugams pavestos, pusl.32........ loc
129 Dainos sutaisytos ant keturių

balsų su natomis. Surinko Leo­
nas Ereminas, pusi. 83.............§1.00

130 Dainų skrynele. Eiles B. Jakštis,
pusi.'38........................................2oc

131 Daineles, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus.....................................5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino D-ras V. Kudirka, I da­
lis, pusi. 28................................... 2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da­
lis, pusi. 32................................... 3oc

134 Kelios istoriškos dainos apie
Lietuvos jiraeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę 
ir t.t., pusi. 29............................ loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava­
sario linksmybes, eiles, pusi. 18.. 15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visufsu-^
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso­
kių dainų................................. S2.00
Ta pati apdaryta..................... §2.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72 nau­
jos dainos, pusi. 104.....................15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para­
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47........................................ 15c

239 Laiavos valandos, eiles, paraše
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 
38..................................................15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
čia 50įvairįausių senoviškų dainų, 
pusi. 46......................................... loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15
Čia telph 15 pasakų, parašytų ei­
lėmis........................  loc

144 Ponas Bartkus. Parašo Inin. Al.
Burba, Plymouth, Pa., push 21. .15c

145 Terp skausmų į garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eilOs, pusi. 91........................... ..2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiški raštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Snenandoah, Pa., pusi.
88..................................................6oe

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D- 
ro J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybe senoviškų dainų, pusi.
186............................................... 75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų sutaiso J. D. Chi­
cago, Ill....................................... loc

Visokios Knygos.
Apie turtų išdirbimą. Parašo 
Schram. Vertė' S. M. Chicago, Ill., 
1900, pusi. 139. Veikalas gvilde­
nantis poli tikiškająokonomiją. Ko­
kiais keliais išsidirba turtai, kaip 
jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
antdraugijos gyvenimo...............35c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro-
dosdel apsisaugojimo neprietelių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke­
lio į prapultį, pusi. 46............... Joc

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo
žmogus. Išleista T. M. D. Chi­
cago, Ill.,1901, pusi. 76.................i5c

152 Dr. J. Basanavičius, Lenkai Lie­
tuvoje. Iš rusiško išguldo V. Gin­
tautas. Chicago, III., 1903, pusi. 41. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su­
naikino ir sudemoralizavo Lietu­
vą ir kaip ji kenkia liętuvysteisu- 
lyg šiai dienai............................. 15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie
nilnos Teisybes. Pagal L. Hammer- 
steiną, parašo kun. Dr. M. Juody­
čius. Šioje knygoje aiškiai per 
disputus katalikiškos pusOssu pro- 
testoniška parodo teisybę. Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers­
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
pusi. 215................................... §1.00

154 Kabalas, talpinantis savyje vi 
sokius užmanymus ir ant jų rei­
kalaujanti atsakymai, pusi. 16.. .100

155 Ką daryti, kad butumo sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu­
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip įgyti pinigus ir turtą, pusi.
40................................................... loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško verto 
kun. A. Milukas, .pusi. 41............. 15c

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa­
sakų, parašytų kun. Burbos, bu­
vusio klebono lietuviškos parapi­
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis,” „Tė­
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tėvynės meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos," ;(Sod- 
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando­
ah, Pa., pusi. 156........................... 8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas, surink­
tas iŠ daugel svetimtautiškų sap­
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy­
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovės žmones vartojo del įspėji­
mo ateites. Geriausiai išguldo vi- 
sokiusgapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205.............. 5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia ir žmonės, pusi.

54..................................................I5o
161 llaskolijos politika sn Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24................................................... 1OC

162 Palangos Juzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė­
lės ir daineles iš Žemaičių apygar­
dos, pusi, 30.................................. 25c

163 Patarlės ir dainos, surašė nuo 
žmonių M. D. Silvestraitis, pusi.
30................................................... loc

164Rankvedisgromatųrašymui. Kny­
gele pamokinanti kaip reikia rašy­
ti gromatas pas firmas, pažįsta­
mus, gimines, prietelius, mylimas 
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Nauji} Metų, 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki­
tuose atsitikimuose, pusi. 115...,4oc

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek­
vieną sapną ir kas ateitoje 
stosis.............................................. loc

166 Tamošius Besotis. Juokingas
vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24............................................5c

167 Talmudas žydų su priglaudimu
knygeles „Musų žydai”............... loc

168 Viršininkai. Margas paveikslėlis,
parašo Perkūnas (Dr. V. Kudirka). 
Labai puiki apysakėlė apie gyve­
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje, pusi. 67.............15*

169 Užmušimas caro Aleksandro II.
Parašo Jonas Gražys. Išleido Su­
si v. Lietuvių Laisv. Chicago, Ill., 
1903, pusi. 38. Knygute aprašo ki­
limą ir lankstymąsi revoliucijiško 
j ūdoj imo Rusi joje, kovą su ca rizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už- f 
mušimo minėtojo caro..................15c
Naujas pilnas Orakulas arba kny­
ga burtų, monų ir visokių paslap­
čių, ir praktiška C. C. St. Germain' 
DelnažinystO, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldo iš svetimų kal­
bų J. Laukis. Chicago, Ill., 1904, \ 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant 
viršausapdarųkoloriuotas paveik­
slas burtininko ruimo. Yra tai di­
džiausia ir praktiškiausia knyga 
monų, burtų ir delnažinystOs 
mokslo ....................................§2.5o

Drūtuose apdaruose.............§3.00
171 Paslaptys Magijos bei Spiritiz­

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti­
mus šaltinius lenkiškai sutaiso F. 
J..lietuviškai verto J.Laukis.Chi­
cago, Ill., 1903, pusi. 262. Yra tai

. išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasite visasmonųir bur­
tų paslaptis ir jas suprasite, nes 
aiškiai aprašytos ir paveikslais pa­
rodytos visos slaptybes 7r budai jų 
darymo.. ...................................5oc

172 „Šventosios” Rosijos Mlslonie
riai. pusi. 224 ..............................  75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že­
maičių kunigo prieš smertį. Ant- 
rasspaudimaspojosmerties, pusi.
86...................................................loc

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti­
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61................................į ...,15c

175 Mųsų pasakos, pirma laida, pusi.
26.................................................. loc

$76 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa­
raše Dr. J. Basanaviče, pusi 17..15C

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita- 
ras lietuviškoje literatūroje, pusi.

.44................................... ........15c
178 Adomas Mickeviče (1798-1855) jo 

gyvenimas, raštai ir darbai, apra- • 
še A. J. Daulearas, 40, Plymouth,
Pa................................................ 15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo­
rius Briuso, su praktikais apie 
pagadas, sėjimus vaisių, užtemi­
mus saules ir mėnulio, ir apie lai­
mę žmogaus iš 12 ženklų dan­
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F.
J., Vilniuje.......... i.......................15c

Dvasiškos Knygos.
180 Apsakymas kelionės į Palesti­

nos žemę, apie Jeruzolimą ir ki­
tas šventas vietas, aprašytas ku­
nigo P. Gondkaus, naujai pertai­
sytas. Spaudimas antras, pusi.
319................................................5oo

181 Apaštalystės maldos dievinai*
dystės, pusi. 24.......................... loc

182 Apie maldą kaipo raktą į dangų,
pusi. 141......................... loc

183 Aplankymas Švenčiausio Sakra­
mento.................................15c.
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PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
ųaatsako,

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

94b—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
IjNikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

8244 So. Morgan St.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIŪ. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444-Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkusap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4610 So. Hermitage avė. Chicago
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Draugisczių reikalai

SZIPKOR1ES!!
Ar nori szipsortes isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 

prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
M544 So. Morjran r" Chicago, ILL

CO

Asstuoniu Spalvų Wilts
Naujo Popiežiaus Pius£oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė­
mis, ant adreso:

ŠTA8IS r. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ui.

1.1 mm
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTI) No. 1

Szi Draugyste skolina pi­
nigus del 'nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu­
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 

,pas K, F. Pocių 944-33rd St.

<ZX 20-tas Didelis Ba­
lius.

Phone Yards 6069,
J. FILEIFAVICZE,

869 W. 33 SI.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
czių pigiau nuo |5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 

muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau­
gojo namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinOs ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite vlskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis
K. J. FILLIPAVICZE.Fa

Parengtas Jaunu Ameri­
kos Lietuvių Pasilink. Kliubo, nedelioį 
17 d. Gegužio, 1908, Freiheit Turner sa­
lėje, 3417-21 S. Halsted st., tikietas 25c. 
ypatai, muzyke A. DeCoste.

Užkviecziame visus lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti ant szio iszkilmingo 
pokilio, prie geros muzykes visi galėsite 
smagiai paslszokti ir linksmai su visais 

• laiką praleisti. Su godone,
• KOMITETAS.

Visų AtydaJi
4-ta kuopa Lietuvių Socijalistų Sąjun­

gos stato pirmu kartu ant scenos drama, 
kure ant szlos pasaulės dar nebuvo. 
“Pirmi Žingsniai’.’, nedelioje 17 d. Gegu­
žio (Mny) 1908, West Side Auditorium 
salėje Taylor st. ir Centre avė., vienas 
.blokas nuo 12tos gatves, prasidės 5-ta vai. 
vakare, dainos, deklemacijos, teatras, 
szokei. Meldžiame visus atsilankyti ant 
szito perstatimo preke tikietu $1.00, 75c. 
50c. ir 25c. ypatai. Su godone,

(20) KOMITETAS.

Tėmykit Lietuviai!
Paskolinimo ir budavojimo Dr-ste 

Keistute No. 1, 14 d. Gegužio 1908 m. 
pradės pardavinėti akcijas naujos seri­
jos. Prie szitos Dr-stCs gali prigulėti 
kožnas vienas neskiriant amžiaus ir ly­
ties. Szita Dr-ste uždėta 1897 m. 26 d. 
Rugpiuczio ir laikosi gerame padėjime. 
Susirinkimai atsibuna kas ketvergas L. 
Ažuko Salėje 3801 Auburn Ave. 8 vai. 
vakare. ‘

S.A. Pilackas prez 184 W. 18th st.
K. F. Pocius sekr. 944—33rd St.

WVVVvVWWWWVWWi
NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS S

Z. K. Urbanowicz |
4841 So. Ashland a ve. C

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iezbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu- 
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas > 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge- > 
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad % 
pas mus ateis. Meldžiu, atsilankyti o persitikrinsite S 
apie mano darbą,. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles- 7'

lEBIfflT LIFIUVIfli!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių -vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Examinavoju Abstrictue, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tąrluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve-

Atsakanti Akuszerka.
8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telephone Yards 2288
Duoda visokia rodą ir perinusia nagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, III. 

Czystoa gyduole* Ir kitokį dalykai. 
Tiri Cigaru dideliame paikinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas

*
Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru- 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

; isBįtf au m 5 Dienas gž!
f (t. y. pagadytas gyslas) I
A Re Jokiu perszullu Ir skausmo
. Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 

0 uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas lifjas. Tokias garsias | 
\ ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
/ pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vionunteli būda i 
. su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.
f Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. * 1
7 Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai, i

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asziszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasokmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asziszgydau ant visados.
KALBU LIETUYISZ

KAI.

Ur.LUIUMIS. wSUXK B,IU.
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vajf. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szidSti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir 'kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., phone Yar(18 218th Chicago, Ill.
-------------------------------------------------------- -—------- - - ------------------------ —------ -

Jonas M. Tananev,cze> Praneszame visiems
Agentas dvieju didžiausiu ir ęerian- 
siu „Firo Insurance” kompanijų ty.

„Continsniil ir Koyil lito Inn Co."
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. M organ St., • CHICAGO, LL.

lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

http://www.ut

